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Kongen i København ansatte den første lege i Norge 3. juni 1603.
Sosial- og Helsedepartementet har bestemt at 400-årsjubileet for denne
hendelsen skal markeres i Bergen i juni 2003. Det er videre gått ut 
oppfordring til alle landets fylkesleger om å markere begivenheten i
alle fylker og da konsentrert om fremveksten av det offentlige helse-
arbeid i Norge gjennom 400 år.

Fylkeslegen i Møre og Romsdal har oppnevnt følgende jubileumskomité:
Bedriftsoverlege Dag Brekke (leder), kommunejordmor Marianne
Klokset Aspås, helsesøster Astrid Grydeland Ersvik, helse og sosialsjef
Johan Hagerup, lege/lokalhistoriker Ottar Ødegård, førstekonservator
Bjørn Austigard, rådgiver Eva Kristin Ødegård og førsteamanuensis
Ove Bjørnar.

I dag tror mange at helsevesenets betydning i befolkningen er avhengig
av sykehus og høyteknologi. Historien lærer oss at det viktigste for å
opprettholde en god helsetilstand i befolkningen er
– nok mat
– rent vann
– sikker mat
– god offentlig hygiene (kloakk, renovasjon, lite forurensninger)
– fysisk aktivitet

Men alle gamle behandlingsmetoder er ikke verdt å kopiere. Dagens
«naturmedisin» er i stor grad gamle behandlingsmetoder som den 
lærde medisin har forlatt. Fordums mangehånde forsøk er likevel 
nyttige å kjenne til.

Møre og Romsdal har hatt en befolkningsutvikling og utvikling av 
helsetilstand og helsevesen som landet ellers. Opp gjennom årene har
mange skrevet om tiltak og hendelser. Jubileumskomitéen har sett det
som viktig å gjøre dette stoffet kjent og tilgjengelig.
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Komitéen har derfor bedt en arbeidsgruppe om å utarbeide en 
bibliografi over det som gjennom tidene er skrevet om helsetjenester
og helsetilstand i Møre og Romsdal. Denne boken vil gjøre det enklere
for dem som er interessert i medisinsk historie å finne kilder og få 
tilgang til stoff, det være seg skoleeleven til sin særoppgave eller 
forskeren til sitt prosjekt. 

Arbeidsgruppen har bestått av:
Bjørn Austigard, Romsdalsmuseet
Vidar Kursetgjerde, Fylkesbiblioteket
Dag Skarstein, Molde bibliotek
Bodil Lillelien, Kristiansund folkebibliotek
Ottar Ødegård, Jubileumskomitéen
Toril Steien, Fylkesmannen i Møre og Romsdal
Rolf Strand, Molde videregående skole

Førstekonservator Bjørn Austigard har vært en effektiv pådriver for å få
prosjektet i havn, og tidligere overlege Ottar Ødegård har satt stoffet
inn i en medisinsk historisk ramme.

Bibliografien utgis av Fylkeslegen i Møre og Romsdal i samarbeid med
Romsdal sogelag. Den er finansiert av Fylkeslegen i Møre og Romsdal
og Møre og Romsdal legeforening.

En bibliografi kan se kjedelig ut, men er portåpner til utrolig mye 
spennende stoff: Lykke til med bruken!

Dag Brekke

Leder av Jubileumskomitéen

8



Av Ottar Ødegård.

Gjennom alle tider har sjukdom og vanhelse vore menneska sin lut og
lagnad: daglege og årlege plager, men også farsotter som rasa over land
og verdsdelar slik som svartedauden og spanskesjuka. No har vi AIDS
med tilfelle i alle land. Smittestoff kan liggje i dvale og så loge opp at
der motstandskrafta er borte, slik som med tuberkulose eller poliomye-
litt.I pakt med naturen vart kvinnene svangre og fødde born. Det førde
ofte komplikasjonar med seg, og kvinnene trong mykje hjelp. Og men-
nene skulle slåst – med grannen eller i krigar. Av det vart det mykje
skadar.

Hjelpelaust er eit alvorleg sjukt eller skadd menneske. Slekta prøver
hjelpa, det ligg i genene. Gode grannar så langt dei kan. Etter kvart
kom det menneske som var lært opp til å hjelpa. Først lærde dei av å
sjå og høyre kva andre gjorde. Kloke koner, hjelpekoner, bartskjær og
feltskjær. Så vart det skular og allskular, jordmødre, pleiarar, legar med
meir og meir utdaning. No var det også komne frivillige organisasjonar
med hjelp til sjuke og trengande.

I Noreg fekk vi vårt eige universitet i 1811. Før det hadde nokre nord-
menn utdanna seg til legar i København. Og vi fekk danske eller tyske
legar. Den første offentlege lege i Noreg vart tilsett for 400 år sidan.
Han var dansk, heitte VILLADS NIELSEN ADAMSEN og vart tilsett i
Bergen 3. juli 1603. Han var født i 1564 og var truleg son av presten
Niels Adamsen i Randers. Villads hadde si utdanning frå fleire euro-
peiske byar og kom til Bergen i 1599. Tilsett som offentleg lege 3. juni
1603. Han døydde i Bergen i 1616 (1).

I 2003 skal det feirast jubileum over heile landet. Det er ikkje først og
fremst den danske legen som skal minnast, men det skal vere ei marke-
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ring og mønstring av heile vårt helsevesen. Det skulle enno gå mest
200 år før Møre og Romsdal (som då heitte Romsdal amt) fekk sin 
første offentlege lege. Først ved reskript av 1784 vart det oppretta eit
«landsphysikat» for heile amtet (2). Men legar kom det til Noreg og
også vårt område i denne tida. Til Kristiansund kom Petter Grauer frå
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Kart over sjukehusområdet på Reknes i Molde kring 1860. Hovudbygningen (a) vart

bygd 1713-1716 og riven 1862. Det same var tilfelle med «Rådskonens Bolig» (c). I

samband med bygginga av den nye hovudbygningen i 1865-66, vart «Legens Kontor

og de Syges Badeværelse» (b) flytta dit «Rådskonens Bolig» før hadde stått.

(Romsdalsmuseets fotoarkiv)



Berlin i 1660 (døydde i 1674). Han var «velutdannet lege» (3), men vi
veit ikkje om han praktiserte i byen. Sunnmøre fekk Johan Lexau i
1758. Skulle vere utdanna lege, men praktiserte som «chirurgus».
Gottlieb Fredrik Lange kom til Reknes (leprosariet ved Molde) i 1777
utan å vere fast tilsett (4). Den første i landsfysikatet var Johannes
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Sjukehusområdet på Reknes etter 1866. Institusjonen hadde no skifta namn til

«Reknæs Pleiestiftelse». (Romsdalsmuseets fotoarkiv)



Smith. Han var født i 1758 i Slagelse på Sjælland og tilsett som lands-
fysikus i Romsdal amt i 1784. I tillegg var han kirurg ved Reknæs
Hospital. Han døydde alt året etter. På den tid Smith var i fylket vårt,
var det neppe meir enn 15 legar i heile landet (5).

Mathias Joachim Goldt (1759–1808) var også lege for heile amtet. Han
og var dansk, født i Assens, utdanna i København. Han vart tilsett som
landsfysikus i Romsdal amt i 1787. I tillegg var han lege ved Reknæs
Hospital. Han vart i Molde gift med Christina Margrethe Worm, f.
Møller. I si embetstid budde Goldt ute ved Alexandra Hotell «i
Nærværelsen af Toldboden». Men ved gardkjøp og makeskifte vart han
eigar av Nøisomhed innafor Molde og bygde der. Herskapsbustaden
var ferdig i 1797. Goldt hadde skral helse, «var krøbling» står det i
hans vita (6), og han budde mest på Nøisomhed etter å ha gått av som
landsfysikus.
Frå 1791 skulle det attåt landsfysikus vere ein «amtschirugus for at
læge saar, benbrud, brok og andre udvortes skader». Denne skulle
«fæste bolig i Borgensund (Borgund) på Søndmør». Den første av
desse var Johan Carl Ludvig Wittaseck (1758–1809). Han var født i
Rendsburg, hadde kirurgisk eksamen frå Amfiteatret i København i
1784, og kom til Noreg i 1791 som kirurg i Romsdal amt. Det ser ikkje
ut som han vart så lenge her i landet (7).

Den neste var Wilhelm Christian Schladermund (1768–1823). Også
han født i Rendsburg. Han vart busett i Molde og fekk to periodar der.
Først som «Batallionschirurg ved 2det Trondhjemske Infanteri-
Regiment», og, etter å ha fullført sine studier, som distriktskirurg i
Romsdal amt. Han var også konstituert som landsfysikus i Romsdal
amt. Til slutt står han som «Distriktschirurg i Romsdals Fogderi og
Læge ved Reknæs Hospital». Under opphaldet i Molde vart han gift på
«Veø Prestegaard» med Maren Maria Krog, dotter av prost Peder
Offesen Krog og hustru Anna Dons. Schladermund og kona hadde 6
born, og i medisinalmeldinga for 1804 skriv han mellom anna:
«Næringssorg og Fremskridt i Medicinen stemmer umulig overens, og
dette føler jeg daglig med at forsørge en talrig Familie med smaae
Vilkaar».
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Vi er no komne så langt at også dei som vart tilsett som «chirurgus»
hadde teoretisk opplæring og tok sine eksamenar i København, der det
Anatomisk-chirurgiske Theater vart oppretta i 1736 (5). Niels
Christopher Suhr (1768–1816) var også ei stund kirurg i Romsdal amt.
I 1813 tilsett som «Distriktschirurg i Romsdals Fogderi og til Læge ved
Reknæs Hospital i Molde. Han var tillige constitueret som
Distriktschirurg i Nord- og Søndmøre» (6). Så kom Mathias Albert
Haberdorph Broch (1773–1853). Han hadde dobbeltstillinga frå 1823
til 1835. Dei 10 siste åra var han også konstituert som distriktskirurg på
Nordmøre. Han var norsk, men hadde eksamen frå København.
Døydde i Molde.

Den siste i dobbeltstillinga var Jacob Ludvig Hoffmann (1795–1853).
Han var også norsk, og han var den første av desse legane som hadde
norsk medisinsk eksamen. Sin eksamen fekk han i 1820, men då hadde
han alt i nokre år vore «Compagnichirurg ved den norske Armee».
1820–23 var han distriktslege i Sunnmøre fogderi. 1823–24 også kon-
stituert distriktlege i Romsdals fogderi og lege ved Reknæs Hospital.
Åra 1824–37 var han utafor fylket, men 1837–55 tilsett som distrikts-
lege i Romsdals fogderi og lege ved Reknæs Hospital.

I 1855 vart Romsdal delt i Indre og Ytre Romsdal legedistrikt.
Hoffmann budde i Molde og heldt etter delinga fram som distriktslege i
Ytre Romsdal distrikt, «fra hvilket Embede han 10. Janr. 1863 i Naade
blev entlediget – » (7).
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Oppdeling av distrikta og fleire legar

Det var altså i Hoffmanns tenestetid at distrikta vart meir oppdelt, og
det dermed kom fleire distriktslegar. I 1836 vart fylket delt i 4 distrikt:
Søndre Søndmøre, Nordre Søndmøre, Romsdal og Nordmøre
Lægedistrikt. Men framleis var det langt mellom legane, og dei vart
ikkje søkt i utide. I 1850 vart Nordmøre delt i to: Indre Nordmøre og
Ytre Nordmøre. I andre halvdel av 1800-talet var det fleire endringar
av distriktsinndelinga (5).

Ved hundreårsskiftet (1900) var inndelinga slik:
1) Vestre Søndmør Vannelven, Sande, Herø og Ulstein.
2) Indre Søndmør Volden, Ørsten og Hjørundfjord.
3) Østre Søndmør Sunnelven, Norddalen og Stranden.
4) Ørskog Søkkelven, Ørskog og Skodje, Borgund, 

Roald og Haram (inkludert Ålesund kjøpstad).
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Personalet ved Reknes Sanatorium kring 1912: frå venstre søster Bertha Hamre, 

overlege Edvard Kaurin, assistentlege Nils Lunde, forvaltar Karl Ruud og søster

Beathe Frøise. (Foto Anders Tolaas/Romsdalsmuseets fotoarkiv)



5) Indre Romsdal Vold, Eid, Grytten, Veø, Eresfjord og 
Vistdalen og Nesset.

6) Ytre Romsdal Vestnes, Bolsø, Frænen, Akerø, Sandø 
og Bud (inkludert Molde kjøpstad).

7) Søndre Nordmør Kvernes, Frei, Øre og Strømsnes 
(inkludert Kristiansund Kjøpstad).

8) Sundalen Tingvold, Øksendalen og Sundalen.
9) Surendalen Stangvik, Surendalen, Rindalen og deler 

av Halse.
10) Nordre Nordmør Aure, Tusteren, Edø og deler av Halse (5).

Enno var det sjølvsagt langt mellom legane. Nokre militærlegar kom
det etter kvart, og desse dreiv gjerne privat praksis attåt. Vi skal sjå litt
på dei sjukdomar distrikslegane hadde å kjempe mot – i tillegg til dei
offisielle plikter. Men først litt om levekåra i 400-årsbolken.

Levekår og ernæring

Seinmellomalderen var ei nedgangstid for landet vårt. Økonomien var
ring, folketalet gjekk ned. Det var år med dårlege avlingar og svolt, og
helsetilstanden var dårleg (8). Svartedauden med kanskje halvert folke-
tal, øydegardar med nedsett jordbruksproduksjon, sette landet tilbake
for mange slektledd framover. Klimaet var også dårlegare etter svarte-
dauden. Den såkalla «lille istid» fekk vi på 1600 og 1700-talet, men då
fekk vi monaleg auking av folketalet igjen (9).

Havre, potet og sild

Det var liten variasjon i det daglege kosthaldet. Det vart mykje graut og
suppemat. Men det var ikkje kvart år at kornet vart moge. Havre var
sikrare enn bygg, og det var mest havreåkrar på våre kantar. Det vart
havregraut, flatbrød og omnsbrød (10, 11). I nedgangstider greidde
kyststroka seg best; dei hadde fisken i bakhand. Etter tronge år kom
poteten til landet på slutten av 1700-talet. Utover på 1800-talet kom
den i bruk i alle lag av folket. Dette hjelpte mange som hadde lite mat.
Og så kom silda! Fiske har alltid vore til hjelp for dei som bur nær sjø-
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en. Også frå innlandet søkte mange til kysten når svolten truga.
Silda vart ein sers viktig del av næringstilfanget frå havet. Sild har vore
rekna som fattigmannskost, men med sitt rike innhald av ymse
næringsstoff gav den fullverdig ernæring, iallfall saman med poteten.
På 1500-talet vart det fiska så mykje sild at det vart eksportartikkel, og
det hjelpte på samfunnsøkonomien. Sjølv om fiskefangstane var vari-
able, fekk silda mykje å seie for norsk kosthald og økonomi i hundre-
åra som kom. Men tilbakeslag kom. Såleis var siste halvdel av 1600-ta-
let ei tid med dårlege fiskefangstar og tronge kår for mykje av folket.
Også sidan kom det mange uår med dårlege avlingar og «svart hav».
Slike år slo også ut på helsetilstanden (8, 9, 10).

Helsetilstand og sjukdom

Spedbarnsdød har vore brukt som indikator på helsetilstanden i eit
samfunn. Og her kan vi vise til stor betring i 400-årsbolken. I 1880
døydde 100 første året av 1000 levande fødte. 100 år etter var det berre
9 av 1000 som døydde i spedbarsalderen. Svartedauden (1349–50) er
den største helsekatastrofa vi kjenner til i vårt land. Nokre mindre 
pestepidemiar var det også etterpå, men så var det slutt her hos oss.
Men det var nok sjukdomar likevel.
Frå krigs- og krisetider les vi om «landfarsot» (truleg tyfus) og «blod-
gang» (dysenteri), og slike epidemiar tok gjerne livet av fleire enn sjøl-
ve krigshandlingane (12). Lepra (spillsjuke) høyrde til folkesjukdom-
ane i Noreg i gamal tid. Tidleg fekk vi serskilde sjukehus for sped-
alske, leprosarier. Det mest kjende av desse var St. Jørgens Hospital i
Bergen, som truleg vart opna alt i 1310. Frå Bergen er også Armauer
Hansen (1841–1912) kjent. Han oppdaga leprabacillen (13). Her i am-
tet hadde vi leprosariet på Reknes. Det vart opna i 1716 etter tiltak av
amtmann Nobel «for fattige spedalske av Romsdal Amt». Leprosariet
vart utvida i 1794 for også å kunne ta mot pasientar med skjørbuk og
radesjuke.
Mot slutten av 1800-talet var det jamn tilbakegang av spillsjuka i
Noreg. Samstundes auka talet på tuberkulosepasientar, og i 1897 vart
Reknes vårt første statssanatorium for tuberkuløse. Denne sjukdomen
vart den største mannedreparen i ein lang periode. Den var på topp ved
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hundreårsskiftet (1900), då 1/5 av alle
dødsfall var tuberkulosedød i vårt land.
Sjukdomen råka serleg unge menneske og
var eit stort helseproblem heilt fram til an-
dre verdskrigen. I vår tid er tuberkulosen
igjen aktuell, men i mindre omfang.

Koppar, variola, har herja over store deler
av verda. Det er ein virusinfeksjon som
er svært smittsam hos uvaksinerte. Det
har vore mange store koppeepidemiar
også i Noreg, og mange døydde, serleg
småbarn. 1772–80 var ein ille periode
med koppar i Romsdalsbygdene (14).

Lov om koppevaksinasjon kom i vårt land
så tidleg som i 1811. Ei rad prestar arbeidde
for å få i gang vaksinasjonen, men det var
mykje motstand. Ikkje alle motargument var
like saklege. Thv. Boeck skreiv i «Norden»
III, 1867: «At kokoppeindpodningen ogsaa
er blevet antaget som Grund til Sildens og
Torskens Bortebliven fra Kysten fortjener fremdeles at erindres».

Spanskesjuka er det enno somme blant oss som hugsar. Det var ein in-
fluensasjukdom som rasa over store deler av verda ved slutten av første
verdskrigen. Til Noreg kom Spanska sommaren 1918, og herja i dei
fleste bygder langt ut i 1919. Nokre grender hadde unngått smitten,
men der kom gjerne sjuka så seint som i 1920. Spanska drog ofte med
seg ettersjukdomar, og mange døydde. Medisinalrapport for Møre fyl-
ke (det var fylkesnamn frå 1919–35) i 1919 fortel om 3112 tilfelle av
spanskesjuka, og 97 døydde av sjukdomen det året i vårt fylke.

Difteri vart i Noreg først omtala i 1822, og namnet «difteri» vart første
gong brukt i 1842. I 1840-åra herja sjuka serleg i Trøndelag, og den vart
ofte kalla «Den Trondhjæmske Halsesyge». Difteri var frå 1850-åra nokså
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Leprapasient ved Reknes

Pleiestiftelse fotografert av Eilert

Dahl i 1890-åra. Dette var truleg

ein av dei som vart flytta over til

St. Jørgens Hospital i Bergen då

institusjonen i Molde vart lagt ned.

(Romsdalsmuseets fotoarkiv)



permanent her i landet (15). Sporadiske tilfelle årleg, men også med store
epidemiar og mange dødsfall, til dømes først i 1860-åra og i 1890. Under
begge verdskrigar var det mange difteri-tilfelle, men så var det også slutt. 

Tyfoidfeber veit vi om i vårt land mange hundre år attende. Det er ein
akutt bakterieinfeksjon. Den vart gjerne kalla nervefeber før dei kjende til
bakterien som valda sjukdomen. Den kom ofte i epidemiar og kunne lett
spreiast i drikkevatnet. I 1864 var det mykje tyfoidfeber på våre kantar,
likeeins i 1866, 1891 og 1897 med nokre dødsfall. I 1903 var det mange
tilfelle av tyfoidfeber i Ytre Romsdal, men flest tilfelle «i det gamle tyfus-
rede Tresfjorden; her begynte Epidemien omkring Sylte Meieri pludselig
med 17 Tilfælde i 11 Huse», les vi i Medisinalrapporten (16).

Poliomyelitt vart først omtala frå Sør-Odal i 1868. Det er ein virusinfek-
sjon i nervesystemet med hjernehinneaffeksjon og eventuelt pareser.
Denne sjukdomen fekk ikkje herja meir enn i 90 år hos oss, for i 1957
var effektiv vaksine i bruk. Men på eit par mannsaldrar hadde polio teke
livet av mange, og invalidisert enno fleire. Store polioepidemiar var det i
Noreg rundt 1912, under siste krig og i 1950-åra.

Skarlagensfeber (scarlatina) er vi ikkje redde for i dag. Men før var det
ein alvorleg og frykta sjukdom, og mange av oss hugsar den omstende-
lege isolering som vart sett i verk når det kom skarlagensfeber til ein
heim (18). Årsaka til sjukdomen er ein streptokokk som penicillin er
verksam mot. Behandlinga er kurant og isolering er no lite aktuelt.

Meslingar og kikhoste var også farlege sjukdomar før. Dei høyrer til
barnesjukdomane, men vaksne kunne også få infeksjonane. Ofte var det
ettersjukdomar, og somme strauk med. 

AIDS. Det har kome nye tider og nye sjukdomar. Det største helsetrugs-
mål i vår tid, serleg i utviklingsland, er Aids-epidemien. Kanskje vil dette
verta like stor katastrofe for verda som svartedauden. Somme stader i
Afrika er halvparten av folket Hiv-smitta, og etter kvart er det store ska-
rar av foreldrelause born etter at dei Aids-sjuke foreldra er døde. Så langt
er det inga vaksine og inga kurerande behandling for sjukdomen.
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Medisinsk utvikling på 400 år

Villads Nielsen Adamsen vart tilsett som første lege i Noreg i 1603.
Anna utdanna helsepersonell var det ikkje i landet då. Jordmødrene var
enno ikkje på banen (vår første jordmorskule kom i 1818 – nokre 
utdanna i København før det). Utdanna sjukepleiarar var det heller 
ikkje; Cathinka Guldberg kom heim frå Tyskland til starten av
Diakonissehuset i 1868. Dette var vår første sjukepleieskule. Sjuke folk
kunne kanskje få familien eller grannar til hjelp. Eller så kom det kloke
koner (og menn) med kopping eller igler eller årelating. Dei same 
hjelperåder brukte dei første legane og.

Verksame medisinar var det lite av. Likevel var det viktig å søkje hjelp.
«Trøyste, lindre, av og til helbrede», har vore ein god regel for legane.
Jacob Breda Bull (1853–1930) fortel – før legane hadde antibiotika –
om Vesleblakken som vart sprengt for å få legen heim i tide til vesle-
guten med lungebrann. Og guten overlevde, men ikkje hesten.

For psykiatriske pasientar var det enno mindre hjelp. Dei var «avsindi-
ge» og dei sjukaste skulle berre isolerast i celler eller bur, eller reimar,
for ikkje å skade seg sjølv eller andre. Men mildare etter kvart, rolege
pasientar vart utplassert i pleie hos private mot godtgjerdsle. Somme
fekk det bra, andre vart berre nytta som gratis arbeidshjelp. Opdøl Asyl
kom først i 1913.

Apotek kom det tidleg i Noreg. Då Villads kom til Bergen hadde det
vore apotek der i 8 år (det første i landet). Apotekaren kom truleg frå
Nederland, men arbeidde saman med ein ukjend kvakksalvar i Bergen
(19). Det første apotek i vårt fylke kom i Kristiansund i 1756. Molde
fekk filial under Kristiansund i 1758, og sjølvstendig apotek i 1793.
Ålesund fekk filial under Molde i 1818, og sjølvstendig i 1823 (20).
På apoteka kunne folk få ulike naturmedisinar, igler og koppeutstyr. 
Og sjølvsagt alt det legen hadde skrive resept på. Og så kunne dei få
gode råd gratis.
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Helsevesenet i vår tid

Men tida gjekk og framgangen kom. Rundt 1850 kom kloroform og
eter som gjorde narkose mogeleg. Aseptikk og antiseptikk gjorde 
operative inngrep sikrare. I 1880-åra vart ei rekkje bakteriar oppdaga.
Dette var viktig i kampen mot infeksjonssjukdomane, men det skulle
enno gå fleire ti-år før dei første kjemoterapeutika/antibiotika kom.
Fleire og betre institusjonar kunne hjelpa sjuke og gamle. Mange 
førebyggande helsetiltak kunne betra helsetilhøva for alle lag av folket.
Der det kom EIN lege for heile landet i 1603, er det i 2002 18335 legar,
eller ein lege per 247 innbyggarar.

Ivrig forsking er stadig på gang for å løysa medisinske gåter. Tid om
anna skjer det framsteg som gjev von om betre helse og mindre 
sjukdom. Teknologisk utvikling har gjort det mogeleg med inngrep på
menneske som var utenkeleg ein generasjon tilbake. Organ kan flyttast
frå menneske til menneske, og frå nyleg avdøde. Dyreorgan vil det
også verta mogeleg å operera inn på menneske. Stamceller kan nyttast
til ulike føremål. Kloning er mogeleg. Ein kan kopiera levande vesen.
Vi har forsynt oss grådig av kunnskapens tre! Men så må politisk 
overprøving til. Kor langt ynskjer vi å gå? Det er ikkje lenger spørsmål
om kva ein kan få til når ein har ressursar nok, men kva som er rett og
moralsk. Dette er noko av helsediskusjonen i ei ny tid – i vår tid.
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Målet med arbeidet var å gjennomgå og registrere det som finst om
helse i lokallitteraturen. Vi har gått gjennom bygdebøker, lokale 
årbøker og sjølvstendig utgjevne skrifter og teke med det som har eit
omfang på omlag eit kapittel. Vi har óg teke med det som er mindre,
dersom det gjeld eit emne det er skreve lite om. Med få unntak er det
ikkje med rapportar/planar eller andre dokument frå offentlege, politis-
ke eller faglege organ. Bibliografien har derfor vekt på det kulturhisto-
riske og ikkje på det helsefaglege. Helse har vi tolka nokså vidt, men vi
har prøvd å dra ei grense mot generell eldreomsorg og andre sosiale 
ytingar, som t.d. fattigforsorg. Vi har ikkje noko tidsavgrensing.

Arbeidet med å finne innførslane i bibliografien var delt mellom Vidar
Kursetgjerde, som har teke for seg Sunnmøre, Dag Skarstein, Romsdal
og Bodil Lillelien, Nordmøre. Dag Skarstein har hatt ansvaret for 
redigeringa og for å sette emneorda. Som redigeringsverktøy er det
brukt ein katalogbase i biblioteksystemet Mikromarc. 

Hovudordninga i bibliografien er geografisk. Alle innførslar har minst
ei geografisk nemning knytt til seg. Kan innførselen knytast til ein 
einskild stad er det noverande kommune som er ordningsord. Dekkjer
innførselen fleire enn ein kommune, er det fogderiet som blir ordnings-
ord. Kryssar ein fogderigrensene, vert det heile fylket, men i emne-
registeret vil ein likevel finne vist til dei enkelte kommunar. Om t.d. ein
artikkel handlar om både Molde og Ålesund, vil innførselen stå under
fylket, men i emneregisteret vil ein finne at det er vist til den både 
under Molde og Ålesund. I emneregisteret kan ein i tillegg til dette óg
finne andre geografiske einingar som t.d. Åndalsnes, Isfjorden,
Veidholmen osb.

Emneregisteret inneheld óg personnamn, namn på foreiningar/institu-
sjonar og generelle emneord. På institusjonar er det brukt novverande
namn eller, for avvikla institusjonar, det sist brukte namnet. Ein må 
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såleis sjå under Molde sjukehus, Reknes Hospital eller Reknes
Sanatorium, sjølv om desse tre institusjonane har hatt skiftande namn
gjennom tidene. Om dei generelle emneorda kan det seiast at dei prø-
ver å gje att innhaldet i innførselen så fullstendig som mogeleg. Her
har avgrensinga vore vanskeleg – nokre innførslar har sikkert fått for
mange emneord, medan andre har fått for få. Nokre emneord er svært
generelle, t.d. Folkemedisin og Sjukdomar. Desse er delt opp i meir
spesielle emneord dersom omtalen har ein viss lengde, men er ikkje
teke med under kommuneoppslaget. Ein artikkel t.d. om kopping vil
ein finne som direkte oppslag i emneregisteret, men under kommunen
vil det stå Volda – Folkemedisin (ikkje Volda – Kopping). Unntak frå
dette er gjort med Spanskesjuka, Tuberkuløse og Spedalske.

Kjeldene våre har vore katalogane ved lokalsamlinga på biblioteka i
Ålesund, Molde og Kristiansund, dessutan basane Norart og
Samkatalogen ved Nasjonalbiblioteket. Litteraturlistene i dei analyserte
bøkene er gjennomgått, her må spesielt peikast på Lær deg å elske de
nære ting / Rolf Strand. – Molde, 2000 og Molde bys historie B. I–IV. -
Molde 1962–1994. Av trykte bibliografiar må nemnast:
Norsk lokalhistorisk litteratur 1946–1971. B. 14. Møre og Romsdal /
Universitetsbiblioteket. – Oslo, 1981
Norsk lokalhistorisk litteratur 1971–1990. B. 14. Møre og Romsdal /
Universitetsbiblioteket. – Oslo, 1993
Romsdal svart på kvitt / Ola Gjendem. – Molde, 1979
Møre og Romsdal 1970–1983 / Torill Steien. – Molde, 1985
Litteratur om Romsdal / Marianne Havdal Greve. – [s.l.], 1977
Bibliografi over Molde / Eli Nesse. – Molde, [s.a.]

Vi ønskjer lykke til med bruken av bibliografien. Med nokre unntak vil
skriftene som bibliografien viser til, finnast i dei lokale folkebiblioteka
eller i biblioteka i Ålesund, Molde og Kristiansund – eller ved
Romsdalsmuseet i Molde.

Dag Skarstein
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kommunalt folkestyre, 1939. - s. 74-79
Emne: Møre og Romsdal - Helsestell / Helsestell 

[40] Parelius, Morten
Tro og overtro i folkemedisinen. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
1952. - s. 30-33
Emne: Møre og Romsdal - Folkemedisin / Folkemedisin 
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[41] Rabben, Bjarne
Helsetilstand og helsevern. - i: Folk ved havet : fiskarsoge for
Sunnmøre og Romsdal. D.III, 1983. - s. 180-187
Emne: Sunnmøre - Helsetenester for fiskarar / Romsdal -
Helsetenester for fiskarar / Fiskarar / Helsestell / Folkehelse /
Helsetenester for fiskarar 

[42] Roland, Per 
Rammebetingelser for institusjonsdrift : erfaringer fra Møre og
Romsdal. - i: Sosialøkonomen, 1986, nr. 11. - s. 32-35
Emne: Møre og Romsdal - Institusjonsdrift / Institusjonsdrift 

[43] Røde Kors i Møre og Romsdal / av Couch.. - i: Norges Røde
Kors, 1954, nr. 3. - s. 70-71
Emne: Møre og Romsdal - Naudhjelp / Naudhjelp /
Raudekrossen 

[44] Rønnestad, Birgitta 
Mat og matstell. - i: Møre og Romsdal / under redaksjon av Pio
Larsen. - (Bygd og by i Norge), 1977. - s. 446-454
Emne: Møre og Romsdal - Kosthald / Kosthald 

[45] Røsaak, Einar 
Svangerskapsomsorgen i Møre og Romsdal : omfang og innhold /
Einar Røsaak og Geir Jacobsen. - i: Tidsskrift for Den norske læ-
geforening, 1987, nr. 10/11. - s. 959-962
Emne: Møre og Romsdal - Svangerskap / Svangerskap / Fødslar 

[46] Selmer, Ludvig Wilhelm 
Nordmøre og Romsdal Tannlegeforening gjennom 40 år : en
oversikt. - Molde : Foreningen, [1977?]. - 18 s.
Emne: Romsdal - Tannlegar / Nordmøre - Tannlegar / Tannlegar /
Nordmøre og Romsdal Tannlegeforening 
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[47] Strand, Rolf
Lær deg å elske de nære ting : Nasjonalforeningens helselag i
Møre og Romsdal gjennom hundre år. - Molde :
Nasjonalforeningen i Møre og Romsdal, 2000. - 184 s. : ill,
(noen kol.)
Emne: Møre og Romsdal - Helselag / Helselag /
Nasjonalforeningen for Folkehelsen 

[48] Strømskag, Kjell Erik
Hans Christian Parelius : en aktiv distriktslege i forrige århun-
dre. - i: Tidsskrift for Den norske lægeforening, 1986, nr.
34/35/36. - s. 2957-2960 og Smøla-minne, 1993. - s. 44-49
Emne: Molde - Legar / Aure - Legar / Smøla - Legar / Parelius,
Hans Christian (lege) / Legar 

[49] Tandstad, Kjetil
Kamp for helsa og verdigheita. - i: Møre og Romsdal 1920-1940:
i våre besteforeldres tid : Cappelen, 1990. - s. 166-173
Emne: Møre og Romsdal - Tuberkuløse / Møre og Romsdal -
Spanskesjuka / Tuberkuløse / Spanskesjuka 

[50] Tvinnereim
Fattigdom og sosial naud. - i: Grotid i grenseland :
Fylkeshistorie for Møre og Romsdal. D. II : 1835-1920 :
Samlaget, 1992. - s. 145-156
Emne: Møre og Romsdal - Levekår / Møre og Romsdal -
Rusmiddel / Levekår / Alkohol / Rusmiddel 

[51] Tvinnereim, Jon
Folkeauke og flytting. - i: Grotid i grenseland : Fylkeshistorie
for Møre og Romsdal. D. II : 1835-1920 : Samlaget, 1992. - 
s. 38-52
Emne: Møre og Romsdal - Folketalsutvikling /
Folketalsutvikling / Døde / Fødde / Prevensjon 
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[52] Tvinnereim, Jon
Helse, hygiene og matstell. - i: Grotid i grenseland :
Fylkeshistorie for Møre og Romsdal. D. II : 1835-1920 :
Samlaget, 1992. - s. 156-178
Emne: Møre og Romsdal - Folkehelse / Møre og Romsdal -
Hygiene / Møre og Romsdal - Folkemedisin / Møre og Romsdal -
Jordmødre / Møre og Romsdal - Sjukdomar / Møre og Romsdal -
Kjønssjukdomar / Møre og Romsdal - Kosthald / Møre og
Romsdal - Helsestell / Møre og Romsdal - Sjukehus / Møre og
Romsdal - Sjukepleie / Folkehelse / Hygiene / Folkemedisin /
Jordmødre / Sjukdomar / Kjønssjukdomar / Kosthald / Helsestell /
Sjukehus / Sjukepleie 

[53] Ytrehus, Kjell
Poliomyelitt-epidemien i Møre og Romsdal 1953 : en under-
søkelse. - i: Tidsskrift for Den norske lægeforening, 1956. - 
s. 426-427, 442
Emne: Møre og Romsdal - Poliomyelitt / Poliomyelitt /
Epidemiar 

[54] Ødegård, Ottar
Helsetilstander og sykdommer i vårt fylke gjennom 100 år. - i:
Helsetjenester i Møre og Romsdal gjennom hundre år, 1986. - 
s. 11-32
Emne: Møre og Romsdal - Folkehelse / Folkehelse / Epidemiar /
Spedbarnsdød / Tuberkuløse / Difteri / Spanskesjuka /
Poliomyelitt 

[55] Ødegård, Ottar
Nytelsesmidler i gamle dager : slik det omtales i medisinalberet-
ninger for Romsdals Amt. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1987. -
s. 55-65
Emne: Møre og Romsdal - Nytelsesmiddel / Nytelsesmiddel /
Rusmiddel / Kaffe / Tobakk / Alkohol / Spyttebakkar 
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[56] Bjørlykke, Olai 
Kva var kopping? : Eit kulturbilde frå 1885. - i: Tidsskrift for
Sunnmøre historielag, 1988. - s. 37-45
Emne: Sunnmøre - Folkemedisin / Kopping / Folkemedisin 

[57] Bjåstad, Ingvard 
Folkehelsa og helsestellet. - i: Soga om Hareid og Ulstein. B. 1. -
Ålesund, 1970. - s. 640-658
Emne: Hareid - Helsestell / Ulstein - Helsestell / Hareid -
Levekår / Hareid - Folkehelse / Ulstein - Folkehelse / Ulstein -
Levekår / Folkehelse / Helsestell / Levekår 

[58] Bjåstad, Ingvard 
Helsestellet og lækjarane. Jordmødrene. - i: Soga om Hareid og
Ulstein. B. 2. - Ålesund, 1977. - s. 122-146
Emne: Hareid - Helsestell / Ulstein - Helsestell / Hareid - Legar /
Hareid - Legar / Ulstein - Legar / Hareid - Jordmødre / Ulstein -
Jordmødre / Helsestell / Jordmødre 

[59] Bøe, Sigmund 
Lækjeråder og helsestell. - i: På heimleg grunn : Gursken i før-
krigstid, 1998. - s. 67-72
Emne: Herøy - Helsestell / Sande - Helsestell / Herøy -
Folkemedisin / Sande - Folkemedisin / Gurskøy / Helsestell /
Folkemedisin 

[60] Farstad, Aud 
«Af og til udsigt til at drukne, af og til anledning til at slaa sig
ihel» : Innføring av distriktslege- og distriktsjordmorordninga på
Sunnmøre på 1800-talet : med vekt på perioden 1860.1911. -
Hovedfag i historie : Universitetet i Bergen, 1999. - 145 s.
Emne: Sunnmøre - Legar / Sunnmøre - Jordmødre / Legar /
Jordmødre 
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[61] Farstad, Aud 
«En megen ringe Ydelse». - i: Tidsskrift for Sunnmøre historie-
lag, 1994. - s. 76-93
Emne: Sunnmøre - Jordmødre / Jordmødre 

[62] Fattigstellet. - i: Haram og Vigra kommune 1837-1937. - 
Ålesund, 1937. - s. 22-26
Emne: Haram - Folkehelse / Giske - Folkehelse / Haram -
Levekår / Giske - Levekår / Folkehelse / Vigra / Levekår 

[63] Kosthald. - i: Møre og Romsdal i manns minne : Samlaget,
1969. - s. 100-107
Emne: Hareid - Kosthald / Volda - Kosthald / Vanylven -
Kosthald / Kosthald / Syvde 

[64] Kvalheim, Wilhelm 
Drag frå Volda- og Ørstasoga i 1840-åra. - i: Tidsskrift for
Sunnmøre historielag, 1946-47. - s. 87-85
Emne: Volda - Legar / Ørsta - Legar / Volda - Folkemedisin /
Ørsta - Folkemedisin / Volda - Jordmødre / Ørsta - Jordmødre /
Legar / Folkemedisin / Jordmødre 

[65] Lømo, Narve 
Tannhelsa på Sunnmøre i gamal og ny tid. - i: Tidsskrift for
Sunnmøre historielag, 1988. - s. 129-140
Emne: Sunnmøre - Tannhelse / Tannhelse 

[66] Nordal, Arnold 
Folkemedisin og bygdedokterar på Sunnmøre. - [s.l.] : Eige for-
lag, 1995. - 38 s.
Emne: Sunnmøre - Folkemedisin / Folkemedisin 

[67] Nordal, Arnold
Plantekunnskap på vandring. - i: Jul på Sunnmøre, 1988. - s. 7-9
Emne: Sunnmøre - Folkemedisin / Medisinplantar /
Folkemedisin 
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[68] Rabben, Bjarne
Lækjarar og opplysningsmenn på Sunnmøre. - i: Syn og Segn.
nr. 2, 1974. - s. 104-110
Emne: Sunnmøre - Legar / Legar / Folkeopplysing 

[69] Rabben, Bjarne
Lækjardistrikt og distriktslækjarar på Sunnmøre i gammal tid. - i:
Tidsskrift for Sunnmøre, 2000. - s. 55-75
Emne: Sunnmøre - Legar / Legar 

[70] Steffenssen, Kaare D. 
Historisk kåseri for kolleger julen 1982. - i: Helsetjenester i
Møre og Romsdal gjennom hundre år, 1986. - s. 143-148
Emne: Sunnmøre - Legar / Legar / Steffenssen, Kaare D. (lege) 

[71] Sunnmøre tannlegeforening gjennom 50 år : 1922-1972 / redi-
gert av Narve Lømo. - Ålesund, 71 s.. - 71 s. : ill.
Emne: Sunnmøre - Tannhelse / Tannhelse / Tannlegar /
Sunnmøre tannlegeforening 

[72] Sæther, Per 
Litt om folkehelsa i eldre tid. - i: Tidsskrift for Sunnmøre histo-
rielag, 1988. - s. 9-35
Emne: Sunnmøre - Folkehelse / Sunnmøre - Hygiene /
Sunnmøre - Folkemedisin / Folkehelse / Hygiene / Folkemedisin 

[73] Aarhus, Inge 
I spanskesykens tegn : ein rapport om epidemien i åra 1918-
1919. - i: Tidsskrift for Sunnmøre historielag, 1988. - s. 57-118
Emne: Sunnmøre - Spanskesjuka / Spanskesjuka / Epidemiar / Sjukdomar 

Giske
[74] Giske, Knut B. 

Giske sjukepleielag - 60 år i helsetenesta på Giske. - i: Årsskrift /
Giske sogelag, 1983. - s. 25-30
Emne: Giske - Helselag / Helselag / Giske sjukepleielag 
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Haram
[75] Bjørlykhaug, Rolf 

Bygdelækjaren Jetmund Sivertsen Ringstad. - i: Årsskrift for
Vatne sogelag, 1983. - s. 25-30
Emne: Haram - Folkemedisin / Folkemedisin / Vatne / Ringstad,
Jetmund Sivertsen (lekmann) 

[76] Helland, Borgny 
Den dugande jordmora, ho Helene i Hovegarden. - i: Årsskrift
for Vatne sogelag, 1989. - s. 56-60
Emne: Haram - Jordmødre / Jordmødre / Hove, Helene (jord-
mor) / Vatne 

[77] Hånes, Per 
Søknad om oppretting av jordmordistrikt. - i: Årsskrift /
Sogelaget for Hamnsund sokn, 1999. - s. 131-137
Emne: Haram - Jordmødre / Hamnsund / Jordmødre 

[78] Sundt, Eilert
Stor tarvelighed. - i: Harham : et eksempel fra fiskeridistriktene. -
3. utg. - Oslo : Universitetsforl., 1971. - s. 81-85
Emne: Haram - Folkehelse / Haram - Levekår / Folkehelse /
Levekår 

[79] Urkedal, Klara 
Barnekontroll. - i: Årsskrift / Sogelaget for Hamnsund sokn,
1996. - s. 50-52
Emne: Haram - Småbarnskontroll / Haram - Tuberkuløse /
Haram - Helselag / Grytastranda tuberkuloseforening / Helselag 

[80] Vadset, Steinar 
Jordmorteneste i gamle dagar. - i: Årsskrift for Vatne sogelag,
1998. - s. 79-80
Emne: Haram - Jordmødre / Jordmødre / Vatne / Fødslar 
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Hareid
[81] Hareide, Sindre 

Overlækjar Hans Peter Lie : 1862-1945. - i: Årsskrift / Hareid
historielag, 1980. - s. 11-16
Emne: Hareid - Legar / Legar / Lie, Hans Peter (lege) 

Herøy
[82] Håberg, Albert 

Sanitetsforeningane jubilerer. - i: Folk og Fortid : Årsskrift for
Herøy sogelag, 1996. - s. 21-26
Emne: Herøy - Helselag / Helselag 

[83] Rabben, Bjarne
Attersyn på arbeidet for folkehelsa. - i: Folk og Fortid :
Tidsskrift for Herøy sogelag, 1989. - s. 44-52
Emne: Herøy - Helselag / Leikong helselag / Helselag 

[84] Rabben, Bjarne
Helserøkt og levevis. - i: Herøyboka. B.6 Bygdesoga II, 1973. -
s. 191-207
Emne: Herøy - Helsestell / Herøy - Levekår / Helsestell /
Levekår 

[85] Rabben, Bjarne
Helseteneste. - i: Kommunestyring : Herøy 1837-1987, 1987. - 
s. 43-46, 76-79, 128-130, 188-190 og 230-234
Emne: Herøy - Helsestell / Herøy - Jordmødre / Herøy - Legar /
Herøy - Sjukepleie / Herøy - Jordmødre / Helsestell / Legar /
Jordmødre / Sjukepleie 

[86] Rabben, Bjarne
Omsorg for sjuke og eldre. Levekår og kvardagsliv. - i:
Herøyboka. B.7 Bygdesoga III, 1989. - s. 405-425 og 696-713
Emne: Herøy - Helsestell / Herøy - Levekår / Herøy - Legar /
Herøy - Legeskyss / Herøy - Sjuketransport / Herøy - Tannhelse /
Herøy - Sjukeheimar / Helsestell / Levekår / Legar / Legeskyss /
Sjuketransport / Tannhelse / Sjukeheimar 
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[87] Rabben, Bjarne
Omsorg for velferd og liv. - i: Herøyboka. D. 5 Bygdesoga I,
1972. - s. 362-366
Emne: Herøy - Legar / Herøy - Jordmødre / Legar / Jordmødre 

Norddal
[88] Furseth, Astor

Helsestell og trygdeheimar. - i: Norddal i 150 år : 1837-1987,
1987. - s. 103-107
Emne: Norddal - Helsestell / Helsestell 

[89] Helsefyresegner for Norddal herad. - i: Årbok for Norddal, 1992. - s. 42
Emne: Norddal - Helsestell / Helsestell 

[90] Kleiva, Ivar
Livstilhøve. - i: Norddal bygdebøker. B. 3. Grunn og gror, 1975. -
s. 164-175
Emne: Norddal - Helsestell / Norddal - Jordmødre / Norddal -
Legar / Helsestell / Jordmødre / Legar 

Sande
[91] Lillebø, Dagfinn 

Sande helselag 75 år : 1913-1988. - , 1988
Emne: Sande - Helselag / Helselag / Sande helselag 

[92] Molvik, Harald 
Sepora Lade Myklebust : «Jyle-Sepora». - i: Segn og Soge :
Tidsskrift for Sande sogelag, 1982. - s. 27-34
Emne: Sande - Folkemedisin / Myklebust, Sepora Lade (lek-
kvinne) / Folkemedisin 

[93] Rabben, Bjarne
Fattigomsorg og helserøkt. Helsestellet. - i: Soga om Sande og
Rovde. B.5, 1979. - s. 247-251 og 484-493
Emne: Sande - Helsestell / Sande - Legar / Sande - Jordmødre /
Sande - Folkehelse / Sande - Sjukeheimar / Legar / Jordmødre /
Helsestell / Rovde / Folkehelse / Sjukeheimar 
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[94] Rabben, Bjarne
Helse og liv. Dokter og jordmor. - i: Soga om Sande og Rovde.
B.4., 1978. - s. 285-293 og 536-547
Emne: Sande - Helsestell / Sande - Legar / Sande - Jordmødre /
Sande - Spedbarnsdød / Legar / Jordmødre / Helsestell / Rovde /
Spedbarnsdød 

[95] Sandanger, Per 
Helselagsarbeid gjennom eit hundre år : Edna Tarberg fortel. - i:
Segn og soge : Tidsskrift for Sande sogelag, 2000. - s. 35-49
Emne: Sande - Helselag / Helselag / Tarberg, Edna 

[96] Sollie, Finn
Doktor i krig : Olav Sollie på Larsnes. - i: Segn og soge:
Tidsskrift for Sande sogelag, 1992. - s. 3-20
Emne: Sande - Legar / Legar / Sollie, Olav (lege) / Larsnes 

Skodje
[97] Engeset, Jostein 

Sjukdomar før, og no. - i: Årsskrift / Skodje sogelag, 1999. - 
s. 55-57
Emne: Skodje - Sjukdomar / Sjukdomar 

[98] Fylling, Ludvik 
Distrikslækjarordninga. Jordmødrer. Dyrøyfolket og lækjarkuns-
ten deira. Helselagsarbeid. - i: Bygdebok for Skodje. - Ålesund,
1961. - s. 129-137
Emne: Skodje - Helsestell / Skodje - Folkemedisin / Skodje -
Legar / Skodje - Jordmødre / Skodje - Helselag / Helsestell /
Folkemedisin / Legar / Jordmødre / Helselag / Dyrøyfolket 

[99] Giske, Louis 
Helsestellet og skulen. - i: Årsskrift / Skodje sogelag, 1989. - 
s. 21-22
Emne: Skodje - Helsestell / Helsestell / Skolehelseteneste 
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[100] Gjerding, Jørgen 
Litt om Dyrøyfolket og lækjarkunsten deira. - i: Tidsskrift for
Sunnmøre historielag, 1921. - s. 102
Emne: Skodje - Folkemedisin / Folkemedisin / Rasmusson,
Ingebrigt (lekmann) / Dyrøy, Lars Syverson (lekmann) /
Dyrøyfolket 

Stordal
[101] Sande, Jostein 

Helsestellet. - i: Stordalssoga. B. 1. Farne tider, 1989. - 
s. 478-487
Emne: Stordal - Helsestell / Stordal - Legar / Stordal - Helselag /
Stordal - Folkemedisin / Helsestell / Legar / Helselag /
Folkemedisin 

Stranda
[102] Engeset, Bergljot

Dr. Torgersen : portrett av ein distriktslege og eit distrikt 1924-
1964. - Oslo : Norsk kulturformidling, 2001. - 174 s.
Emne: Standa - Legar / Stranda - Helsestell / Torgersen,
Oddmund (lege) / Helsestell 

[103] Fivelstad, Ola 
To einhendte og to bygdedokterar. - i: Bygdaminne : Årsskrift /
Stranda sogelag, 2000. - s. 95-98
Emne: Stranda - Folkemedisin / Tryggestad, Jørgen Jonson (lek-
mann) / Hauge, Thore Ellingson (lekmann) / Folkemedisin 

[104] Kjølås, Gerhard 
Helsestell. Distriktslækjarskipnaden. Apotek. Sjukestove.
Folkemedisin. Tannlækjarar. - i: Stranda bygdebok. D. 2. Liv og
lagnad, 1961. - s. 257-276
Emne: Stranda - Helsestell / Stranda - Folkehelse / Stranda -
Legar / Stranda - Apotek / Stranda - Folkemedisin / Stranda -
Sjukestover / Stranda - Tannhelse / Stranda - Helseråd /
Folkehelse / Helsestell / Legar / Apotek / Folkemedisin /
Sjukestover / Tannhelse / Helseråd 
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[105] Paulsen, Hans Chr. 
Distriktslege Einar Thesen og den første doktorbustaden på
Stranda. - i: Bygdeminne : Årsskrift / Stranda sogelag, 1996. - 
s. 88-92
Emne: Stranda - Legar / Legar / Thesen, Einar (lege) /
Legebustader 

[106] Rørhuus-Øie, Carolus 
Jordmorskyss i gamle dagar. - i: Bygdeminne : Årsskrift /
Stranda sogelag, 1993. - s. 48-50
Emne: Stranda - Jordmødre / Jordmødre / Jordmorskyss 

[107] Sosiale oppgaver og tiltak. - i: Stranda kommune 1837-1937. -
Ålesund, 1937. - s. 88-94
Emne: Stranda - Helsestell / Stranda - Legar / Stranda -
Jordmødre / Stranda - Tuberkuløse / Stranda - Tuberkuløse /
Stranda - Helselag / Stranda - Folkehelse / Helsestell / Legar /
Jordmødre / Helselag / Folkehelse 

Sula
[108] Dybvik, Elias 

Overlege Bernt Longva. - i: Årsskrift frå Sula sogelag, 1999. - 
s. 20-25
Emne: Sula - Legar / Sula - Sjukehus / Longva, Bernt (lege) /
Legar / Sjukehus / Olafsminde (sjukehus) / Langevåg 

[109] Iversen, Knut Olav 
Sjukdom. - i: Mauseidvåg i mellomkrigstida. - Volda : Eige for-
lag, 1994. - s. 83-85
Emne: Sula - Sjukdomar / Mauseidvåg / Sjukdomar 

[110] Molvær, Borgny 
Med framtida i hendene - Lina Tafjord : Distriktsjordmor i Sula
1914-1954. - i Årsskrift for Sula sogelag, 1999. - s. 17-19
Emne: Sula - Jordmødre / Jordmødre / Tafjord, Lina (jordmor) /
Fødslar 
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[111] Vegsund, Børre 
Nymark-Rasmus - ein bygdedokter på det beste. - i: Årsskrift frå
Sula sogelag, 1999. - s. 26-34
Emne: Sula - Folkemedisin / Folkemedisin / Nymark, Rasmus
(lekmann) 

Sykkylven
[112] Solheim, Roald 

Doktor Bendixen, I presume?. - i: Årbok for Sykkylven, 1994. -
s. 10-16
Emne: Sykkylven - Legar / Legar / Bendixen, Morris (lege) 

[113] Sourza, Eldrid 
Aure Sanitets Gjentelag. - i: Årbok for Sykkylven, 1999. - s. 4-8
Emne: Sykkylven - Helselag / Helselag / Aure Sanitets Gjentelag
(Sykkylven) 

[114] Tandstad, Berglot 
Sykkylven Helselag gjennom 80 år. - i: Årbok for Sykkylven,
1992. - s. 45-51
Emne: Sykkylven - Helselag / Helselag 

[115] Ystenes, Edel Pernille 
Inst inne vil eg alltid vere jordmor. - i: Årbok for Sykkylven,
1998. - s. 5-8
Emne: Sykkylven - Jordmødre / Jordmødre / Aarnes, Borgny
(jordmor) 

Ulstein
[116] Røyneland, Bjørn 

Pasientenes mening om legetjenester : brukerundersøkelse i
Ulstein kommune. - i: Tidsskrift for Den norske lægeforening,
1987, nr. 22. - s. 1785-1786
Emne: Ulstein - Helsestell / Ulstein - Legar / Helsestell / Legar 

44



Vanylven
[117] Brekke, Hans 

Lækjarstellet. - i: Bygdesoga for Syvde herad, 1945. - s.139-145
Emne: Vanylven - Helsestell / Vanylven - Legar / Vanylven -
Hygiene / Helsestell / Legar / Syvde / Hygiene 

[118] Eikrem, Simon 
Helsestellet. - i: Meir om Syvde. - Ålesund, 1975. - s. 85-91
Emne: Vanylven - Helsestell / Syvde / Helsestell 

[119] Fiskaa, Haakon Mathias 
Liv og helse, lækjarar. - i: Bygdebok for Vanylven. B. 2. Ålmenn
bygdesoge, 1965. - s. 227-240
Emne: Vanylven - Legar / Vanylven - Jordmødre / Vanylven -
Sjukepleie / Vanylven - Folkemedisin / Vanylven - Helsestell /
Vanylven - Helselag / Legar / Jordmødre / Sjukepleie /
Folkemedisin / Helsestell 

[120] Hatlebrekke, Julie 
Bygdedokter Martinius Aasebø. - i: Tidsskrift for Vanylven soge-
lag, 1987. - s. 41-45
Emne: Volda - Folkemedisin / Aasebø, Martinius Johnson (lek-
mann) / Folkemedisin / Dalsfjorden 

[121] Samaritanen : skipa i 1908. - i: Tidsskrift for Vanylven sogelag,
1993. - s. 54
Emne: Vanylven - Helselag / Samaritanen (Vanylven) / Helselag 

Volda
[122] Bjørlykke, J. M. 

To bondelækjarar : Brune-Sakris - Martinius Johnson Aasebø
(Hemingen). - i: Tidsskrift for Sunnmøre historielag, 1920-1922. -
s. 18-22 og s. 23-28
Emne: Volda - Folkemedisin / Folkemedisin / Aasebø, Martinius
Johnson (lekmann) / Brune, Zakarias (lekmann) / Dalsfjorden 
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[123] Folkestad, Johann 
Bygdedokterar. - i: Folk og fortid i Folkestadbygd. - B. 2, 1998. -
s. 90-95
Emne: Volda - Folkemedisin / Folkemedisin / Folkestadbygd /
Aasebø, Martinius Johnson (lekmann) / Dalsfjorden / Aasebø,
Petter Jonsson (lekmann) / Kongsvoll, John (lekmann) 

[124] Gjerding, Jørgen 
Sakris Brune. - i: Folkeminne frå Sunnmøre. B.1. - Kristiania,
1921. - s. 102
Emne: Volda - Folkemedisin / Brune, Zakarias (lekmann) /
Folkemedisin / Dalsfjorden 

[125] Koppen, Jacob 
Helsetilhøva i Voldaområdet i siste halvdel av 1800-talet, med
særleg vekt på tilhøva 1855-64 samanlikna med tilhøva 1881-90. -
Volda : Distriktshøgskolen, Semesteroppgåve, 1981
Emne: Volda - Folkehelse / Folkehelse 

[126] Kornberg, Sylvi Maria 
Der stod kvinner bak ... : Glimt frå soga om sjukehuset i Volda. - i:
Voldaminne, 1984. - s. 51-57
Emne: Volda - Sjukehus / Volda sjukehus / Sjukehus 

[127] Mork, Per 
Jordmor-Karoline. - i: Morkabygd-soga. - Volda, 1953. - s. 73-77
Emne: Volda - Jordmødre / Jordmødre / Mork (Volda) / Løvoll,
Eline Karoline Joachimsdtr. (jordmor) 

[128] Nordal, Arnold
Ei gammal dokterbok frå Bjørkedalen. - i: Voldaminne, 1991 og
1992. - 1991: s. 77-95 og 1992: s. 68-93
Emne: Volda - Legar / Legar / Bjørkedalen / Aalborg, Niels
Michelsen (dansk lege) / Legebøker 
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[129] Norderval, Yngve 
Om sykehusutbygging i Volda. - i: Helsetjenester i Møre og
Romsdal gjennom hundre år, 1986. - s. 95-99
Emne: Volda - Sjukehus / Volda sjukehus 

[130] Strand, Peder M. 
Volda Sanitetslag gjennom 50 år : 1900-1950. - Volda, 1950. - 
31 s.
Emne: Volda - Helselag / Helselag / Volda Sanitetslag 

[131] Volda Røde kors hjelpekorps 10 år : 1944-1954. - Volda, 1954. -
26 s. : ill.
Emne: Volda - Naudhjelp / Volda Røde kors hjelpekorps /
Raudekrossen / Naudhjelp 

[132] Volda Røde kors hjelpekorps 25 år : 1944-1969. - Volda, 1969. -
24 s. : ill.
Emne: Volda - Naudhjelp / Volda Røde kors hjelpekorps /
Raudekrossen / Naudhjelp 

[133] Volda Sanitetslag gjennom 75 år : 1900-1975. - [Volda], 1975. -
28 s.
Emne: Volda - Helselag / Helselag / Volda Sanitetslag 

[134] Volda Sanitetslag gjennom 100 år : 1900-2000. - Volda, 2000. -
31 s.
Emne: Volda - Helselag / Helselag / Volda Sanitetslag 

Ørskog
[135] Kjølås, Gerhard 

Liv og helse. - i: Ørskog gjennom tidene. B. 1. Ålmenn-soga,
1964. - s. 319-368
Emne: Ørskog - Helsestell / Ørskog - Jordmødre / Ørskog -
Folkemedisin / Helsestell / Jordmødre / Haukås pleieheim /
Ørskog pleieheim / Folkemedisin 
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[136] Stavdal, Sivert 
Helsestellet. - i: Ørskog kommune 1837-1937. - Ørskog, 1937
[også utgitt i samme bind som Ørskog kommune 1937-1987]. -
s. 78-81
Emne: Ørskog - Helsestell / Helsestell 

[137] Stavdal, Sivert 
Helsestellet. Lege og helsesektoren. - i: Ørskog kommune 1937-
1987, 1987. - s. 78-81 og 223-236
Emne: Ørskog - Helsestell / Ørskog - Legar / Helsestell / Legar 

Ørsta
[138] Aklestad, Jenny 

Gamle kjerringråd. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 113-116
Emne: Ørsta - Folkemedisin / Hjørundfjord / Folkemedisin 

[139] Ellingsen, Gunnar 
«eit arbeidsår i full...» : Ørsta Sanitetslag i 1940. - i: Ørstaminne,
1995. - s. 25-28
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Ørsta sanitetslag 

[140] Grøvik, Ivar
Helsestell og idrott. - i: Ørsta gjennom 75 år, 1958. - s. 102-104
Emne: Ørsta - Helsestell / Helsestell 

[141] Grøvik, Ivar
Helsestell og sosialt arbeid. - i: Ørsta gjennom 100 år, 1983. - 
s. 113-117
Emne: Ørsta - Helsestell / Ørsta - Legar / Ørsta - Jordmødre /
Ørsta - Tannhelse / Ørsta - Helselag / Helsestell / Legar /
Jordmødre / Tannhelse / Ørsta sanitetslag / Helselag 

[142] Grøvik, Ivar
Hjørundfjord helselag gjennom 50 år : 1930-1980. - [Ørsta],
[1980]. - 39 s.
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Hjørundfjord helselag / Hjørundfjord
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[143] Grøvik, Ivar
Lækjar og sjukestell. Helsestell og reinsemd. Helsestell.
Helserøkt og sosialt arbeid. Lækjarane. Jordmødre. - i:
Hjørundfjordboka B.2. Kultursoga.D. II, 1977. - s. 36-46, 261-
271, 567-571 og 688-694
Emne: Ørsta - Helsestell / Ørsta - Legar / Ørsta - Folkemedisin /
Ørsta - Hygiene / Ørsta - Sjukepleie / Ørsta - Levekår /
Sjukdomar / Hjørundfjord / Legar / Jordmødre / Ørsta -
Jordmødre / Folkemedisin / Hygiene / Levekår / Sjukepleie 

[144] Grøvik, Ivar
Sjukdom og fattighjelp. - i: Hjørundfjordboka B.1. Kultursoga.
D. I, 1975. - s. 431-436
Emne: Ørsta - Sjukdomar / Ørsta - Levekår / Epidemiar /
Sjukdomar / Hjørundfjord / Levekår 

[145] Grøvik, Ivar
Sjukdom og helsestell. Helsetiltak. Helsestell, lækjarar og jord-
mødre. Gamle sjukdomsråder. Reinsemnda. Jordmødre. - i.
Vartdalssoga. B. 2. Allmenn soge, første del, til 1895, 1982. - 
s. 138-139, 221-223, og 619-631
Emne: Ørsta - Helsestell / Ørsta - Sjukdomar / Ørsta - Legar /
Ørsta - Jordmødre / Ørsta - Hygiene / Helsestell / Sjukdomar /
Legar / Jordmødre / Hygiene / Vartdal 

[146] Grøvik, Ivar
Ørsta Sanitetslag gjennom 75 år : 1907 - 1982. - [Ørsta], [1982]. -
62 s. : ill.
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Ørsta sanitetslag 

[147] Hill, Synnøve Rekkedal 
Helsesyster og heimesjukepleiar i Hjørundfjorden. - i: Frå
Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - 
s. 168-169
Emne: Ørsta - Heimesjukepleie / Ørsta - Helsesøstre /
Heimesjukepleie / Helsesøstre / Hjørundfjord / Kvistad, Marta
Berge (helsesøster) 
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[148] Hill, Synnøve Rekkedal 
Lækjarar i Hjørundfjord. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 136-146
Emne: Ørsta - Legar / Legar / Hjørundfjord 

[149] Holen, Therese 
Dagleglivet i «Doktergarden» i 1938. - i: Frå Hjørundfjord : 
Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 147-149
Emne: Ørsta - Legar / Legar / Hjørundfjord / Risa, Olav (lege) 

[150] Klokk, Otilie 
Litt om sjukdom og helsestell før i tida. - i: Frå Hjørundfjord :
Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 117-120
Emne: Ørsta - Helsestell / Hjørundfjord / Helsestell / Sjukdomar 

[151] Klokk, Otilie 
Urke helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord
sogelag, 2000. - s. 211-217
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Urke helselag / Hjørundfjord 

[152] Klubbenes, Kari 
Saltre og Ytre-Standal helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 196-197
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Saltre og Ytre-Standal helse-
lag / Hjørundfjord 

[153] Lyshagen, Anna 
Sjukdom i Bondalen først på 1900-talet. - i: Frå Hjørundfjord :
Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 132-135
Emne: Ørsta - Sjukdomar / Sjukdomar / Hjørundfjord /
Bondalen 

[154] Mathiesen, Petrine 
Sjukdommar og helsetenesta på 1900-talet. - i: Frå Hjørundfjord:
Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 127-131
Emne: Ørsta - Helsestell / Helsestell / Hjørundfjord / Sjukdomar 
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[155] Myklebust, Per I. 
Helsevern og sosial omsorg. - i: Vartdalssoga. B.4. Allmenn
soge, 1999. - s. 361-371
Emne: Ørsta - Helsestell / Helsestell / Vartdal 

[156] Myrhol, Jakob 
Ei jordmor. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord soge-
lag, 1988. - s. 14-17
Emne: Ørsta - Jordmødre / Hjørundfjord / Jordmødre / Sæbønes,
Pernille Marie Trulsdotter (jordmor) 

[157] Myrhol, Jakob 
Ein sjeldan jordmorskyss. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 1988. - s. 17-21
Emne: Ørsta - Jordmødre / Hjørundfjord / Jordmødre /
Jordmorskyss / Øye, Olave (jordmor) 

[158] Nordang, Leiv Øye 
Norangdalen helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift
/Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 218-223
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Norangdalen helselag /
Hjørundfjord 

[159] Olsen, Amanda 
Hjørundfjord : eit farefullt og strabasiøst jordmordistrikt /
Jordmor Sigrid Riise fortel [...] til Amanda Olsen [...] (Artikkel
frå Sunnmørsposten 1958). - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 161-164
Emne: Ørsta - Jordmødre / Jordmødre / Riise, Sigrid (jordmor) /
Hjørundfjord 

[160] Saure, Bertha 
Skjåstaddalen helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 229-235
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Skjåstaddalen helselag /
Hjørundfjord 
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[161] Saure, Einar 
Helse og helseråder i Storfjorden. - i: Frå Hjørundfjord : Års-
skrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 90-103
Emne: Ørsta - Folkemedisin / Folkemedisin / Folkehelse /
Hjørundfjord 

[162] Standal, Ragnar
Fattige. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord sogelag,
2000. - s. 80-89
Emne: Ørsta - Sjukdomar / Ørsta - Levekår / Hjørundfjord /
Sjukdomar / Levekår 

[163] Standal, Reidun 
Helselagsaktivitetar på Standal. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 200-204
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Standal / Hjørundfjord 

[164] Trandal, Unni Vartdal 
Trandal helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord
sogelag, 2000. - s. 198-199
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Trandal helselag /
Hjørundfjord 

[165] Tvergrov, Eldbjørg 
Bondalen helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 205-210
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Bondalen helselag /
Hjørundfjord / Bondalen 

[166] Tvergrov, Oddbjørg 
Hjørundfjord helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 189-195
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Hjørundfjord helselag /
Hjørundfjord 
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[167] Tvergrov, Ole A. 
Då distriktslækjar Eng trekte tenner på Bondalseidet. - i: Frå
Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 1981. - s. 20-22
Emne: Ørsta - Legar / Ørsta - Tannhelse / Legar / Tannhelse /
Hjørundfjord / Eng, Oskar Norman (lege) 

[168] Viddal, Bjarne 
Helse og sjukdom før i tida. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 104-112
Emne: Ørsta - Sjukdomar / Hjørundfjord / Sjukdomar 

[169] Viddal, Ole O. 
Viddal og Leira helselag. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 224-228
Emne: Ørsta - Helselag / Hjørundfjord / Viddal og Leira helselag /
Helselag

[170] Walseth, Jarle 
Nokre jordmorhistorier frå Skår. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 157-1608
Emne: Ørsta - Jordmødre / Hjørundfjord / Jordmødre 

[171] Ørsta Sanitetslag gjennom 50 år : 10. mars 1907 - 10. mars
1957. - Ørsta, 1957. - 32 s. : ill.
Emne: Ørsta - Helselag / Helselag / Ørsta sanitetslag 

[172] Øye, Jakob E. 
Dei smittsame sjukdommane i bygdene våre. - i: Frå
Hjørundfjord : Årsskrift / Hjørundfjord sogelag, 2000. - 
s. 121-126
Emne: Ørsta - Sjukdomar / Hjørundfjord / Epidemiar /
Sjukdomar 
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[173] Øye, Jakob E. 
Første tur til tannlækjar. - i: Frå Hjørundfjord : Årsskrift /
Hjørundfjord sogelag, 2000. - s. 165-167
Emne: Ørsta - Tannlegar / Hjørundfjord / Tannhelse / Tannlegar 

[174] Aarset, Terje
Helsestellet. Lækjartenesta. Jordmødrene. Vartdal helselag. - i:
Vartdalssoga. B.3. Allmenn soge, andre delen, 1985. - s. 645-652
Emne: Ørsta - Helsestell / Ørsta - Legar / Ørsta - Jordmødre /
Ørsta - Helselag / Helsestell / Vartdal / Legar / Jordmødre /
Vartdal helselag 

Ålesund
[175] Borgund helselag (Tuberkuloseforening) : 1913 - 30. mars -

1963. - Ålesund, 1963. - 15 s.
Emne: Ålesund - Helselag / Helselag / Tuberkuløse / Borgund
helselag / Borgund Tuberkuloseforening / Borgund 

[176] Bugge, Kristian 
Apotek, læger og sundhetsforhold. - i: Aalesunds historie. B.2. -
Ålesund, 1923. - s. 264-269
Emne: Ålesund - Folkehelse / Ålesund - Legar / Ålesund -
Apotek / Folkehelse / Legar / Apotek 

[177] Bugge, Kristian 
Sundhetsforhold og læger. - i: Aalesunds historie. B.1. -
Ålesund, 1923. - s. 194-199
Emne: Ålesund - Folkehelse / Ålesund - Legar / Folkehelse /
Legar 

[178] Ellingsen, Ingeborg 
25 års beretning for Aalesunds Tuberkuloseforening. - Ålesund,
1936. - 24 s.
Emne: Ålesund - Tuberkuløse / Ålesund - Helselag / Aalesunds
tuberkuloseforening / Helselag 
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[179] Farstad, Aud 
«Virke sådan i det stille...» : Aalesund sanitetsforening 1898 -
1998. - Ålesund, 1998. - 128 s.
Emne: Ålesund - Helselag / Helselag / Ålesund sanitetsforening 

[180] Grytten, Harald
«Smittå» : ei frykta vogn med mange namn. - i: Tidsskrift for
Sunnmøre historielag, 1988. - s. 119-124
Emne: Ålesund - Sjuketransport / Sjuketransport 

[181] Knudsen, S. 
Ålesund sanitetsforening gjennom 50 år : 1898 - 1948. - 
Ålesund, 1948. - 31 s.
Emne: Ålesund - Helselag / Helselag / Ålesund sanitetsforening 

[182] Marstein, Erling 
Utviklingen av sykehusvesenet i Ålesund. - i: Helsetjenester i
Møre og Romsdal gjennom hundre år, 1986. - s. 80-87
Emne: Ålesund - Sjukehus / Ålesund sjukehus

[183] Marstein, Erling 
Utviklingen av sykehusvesenet i Ålesund. - i: Tidsskrift for
Sunnmøre historielag, 1988. - s. 47-55
Emne: Ålesund - Sjukehus / Sjukehus 

[184] Ratvik, Hans 
Helsestellet. - i: Borgund kommune 1837-1937. - Ålesund, 1937. -
s. 31-32
Emne: Ålesund - Helsestell / Helsestell / Borgund 

[185] Thorson, Odd 
Fattigvesenet - forsorgsvesenet - nødsarbeid - sosiale trygder -
sunnhetsvesenet. - i: Ålesund 1848-1948. B.2: 1904-1948. - 
Ålesund, 1952. - s. 150-157, 311-318, 496-502 og 730-741
Emne: Ålesund - Helsestell / Helsestell 
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[186] Thorson, Odd 
Fattigvesenet - sunnhetsvesenet. - i: Ålesund 1848-1948. B.1:
1848-1904. - Ålesund, 1948. - s. 68-69, 110-113, 227-236 og
367-373
Emne: Ålesund - Helsestell / Helsestell 

[187] Aalesund Røde kors : 1926-1976. - Ålesund, [1976]. - 19 s. : ill.
Emne: Ålesund - Naudhjelp / Naudhjelp / Raudekrossen /
Ålesund Røde kors 

[188] Aalesund Røde kors hjelpekorps : 1940-1965. - Ålesund, 1965. -
67 s. : ill.
Emne: Ålesund - Naudhjelp / Naudhjelp / Raudekrossen /
Ålesund Røde kors hjelpekorps 

[189] Ålesund Røde kors hjelpekorps 40 år : 1940-1980. - Ålesund,
[1980]. - 64 s. : ill.
Emne: Ålesund - Naudhjelp / Naudhjelp / Raudekrossen /
Ålesund Røde kors hjelpekorps 

[190] Ålesund sanitetsforening gjennom 75 år : 1898 - 1973. -
Ålesund, 1973. - 24 s.
Emne: Ålesund - Helselag / Ålesund sanitetsforening / Helselag 

[191] Aalesunds tuberkuloseforening gjennom 50 år : 1911 - 19. mars -
1961. - Ålesund, 1961. - 14 s. : ill.
Emne: Ålesund - Tuberkuløse / Ålesund - Helselag / Aalesunds
tuberkuloseforening / Helselag 
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[192] Bø, Ingeborg L.
Linde. Tåte. Banstol. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1984. - 
s. 122-124
Emne: Romsdal - Småbarnsstell / Småbarnsstell / Linde / Tåte /
Barnestol 

[193] Hasle, Eivind
«Skolegang for åndelig abnorme Børn» : skolepionerar frå
Romsdal for 100 år sidan. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1997. -
s. 145-171
Emne: Romsdal - Psykisk utviklingshemma / Psykisk utviklings-
hemma / Undervising (psykisk utviklingshemma) 

[194] Hoffmann, Jacob Ludvig 
Spedalskheden i Romsdalen. - i: Ugeskrift for medicine og phar-
macie, 1845. - s. 250-252
Emne: Romsdal - Spedalske / Spedalske 

[195] Holsbøvåg, Kåre Magne 
Fødd med sigerhue (seiershue). - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
2000. - s. 147-152
Emne: Romsdal - Fødslar / Fødslar / Sigershuve 

[196] Hukkelberg, Mads
Gammal tru, tenkjemåte og skikkar i farne dagar. - i:
Bygdeboka. D.II. - [Elnesvågen] : Møre forlag, 1984. - 
s. 109-111
Emne: Romsdal - Folkemedisin / Folkemedisin / Fødslar / Døden 

[197] Hukkelberg, Mads
Helsestell og sjukdomar. - i: Gamle Møre i rit og minne /
Kristian Opstad. - Trondheim : Rune, 1979. - s. 65-69
Emne: Romsdal - Helsestell / Romsdal - Legar / Romsdal -
Folkemedisin / Romsdal - Sjukdomar / Helsestell / Folkemedisin /
Sjukdomar / Legar 
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[198] Hukkelberg, Mads
Helsestell og sjukdomar. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 
1952. - s. 33-38
Emne: Romsdal - Helsestell / Folkemedisin / Helsestell 

[199] Olafsen, Olaf
Jordemødre. - i: Veøy i fortid og nutid. B.I, 1926. - s. 612-615
Emne: Molde - Jordmødre / Rauma - Jordmødre / Jordmødre 

[200] Olafsen, Olaf
Kosthold i eldre tid. - i: Veøy i fortid og nutid. B.I, 1926. - 
s. 291-295
Emne: Molde - Kosthald / Rauma - Kosthald / Kosthald 

[201] Olafsen, Olaf
Læger. - i: Veøy i fortid og nutid. B.I, 1926. - s. 604-612
Emne: Molde - Legar / Rauma - Legar / Molde - Folkemedisin /
Rauma - Folkemedisin / Legar / Folkemedisin 

[202] Olafsen, Olaf
Uaar, hunger og sygdomme. - i: Veøy i fortid og nutid. B.I, 1926. -
s. 370-377
Emne: Molde - Kosthald / Rauma - Kosthald / Molde -
Folkehelse / Rauma - Folkehelse / Molde - Sjukdomar / Rauma -
Sjukdomar / Kosthald / Folkehelse / Sjukdomar 

[203] Opstad, Kristian
Den store Mannedauen. - i: Bygdeboka. D.I. - [Elnesvågen] :
Møre forlag, 1983. - s. 117-119
Emne: Romsdal - Svartedauen / Sjukdomar / Epidemiar /
Svartedauen 

[204] Opstad, Kristian
Helsestell og råder mot sjukdom i gamle dagar. - i: Bygdeboka.
D.I. - [Elnesvågen] : Møre forlag, 1983. - s. 245-248
Emne: Romsdal - Folkemedisin / Sjukdomar / Folkemedisin 
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[205] Opstad, Kristian
Kost og klede i mellomalderen. - i: Bygdeboka. D.I. -
[Elnesvågen] : Møre forlag, 1983. - s. 171-177
Emne: Romsdal - Kosthald / Romsdal - Klede / Romsdal -
Levekår / Kosthald / Levekår / Klede 

[206] Parelius, Morten
Folkemængden i Romsdal i det 16de og 17de århundrede. - i:
Årsskrift / Romsdal sogelag, 1923. - s. 37-39
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[294] Kaurin, Edvard 
Rapport sur le Sanatorium pour Tuberculose á Reknes. - Extrait
du Congrès de la Tuberculose : 6. session. - Napoli, 1900
Emne: Molde - Tuberkuløse / Molde - Sjukehus / Reknes sana-
torium / Tuberkuløse 

[295] Kaurin, Edvard 
Reknes sanatorium for tuberkuløse. - i: Tidsskrift for Den norske
lægeforening, 1899. - s. 115-116
Emne: Molde - Tuberkuløse / Molde - Sjukehus / Reknes sana-
torium / Tuberkuløse 
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[296] Kaurin, Edvard 
Ræknæs Hospital og Ræknæs Pleiestiftelse for Spedalske med
Beretning om Pleiestiftelsens 25aarige Virksomhed (1861-1885). -
Kristiania, 1888. - 56 s.
Emne: Molde - Spedalske / Molde - Sjukehus / Spedalske /
Reknes Hospital 

[297] Kaurin, Edvard 
Tuberkulosedødeligheden i Molde. - i: Tidsskrift for Den norske
lægeforening, 1915. - s. 477-479
Emne: Molde - Tuberkuløse / Molde - Sjukehus / Reknes sana-
torium / Tuberkuløse 

[298] Kaurin, Edvard 
Undersøkelser angaaende tilstedeværelse av virulente tuberkel-
baciller i luft og støv paa Reknes sanatoriums værelser. - i:
Norsk magasin for lægevidenskapen, 1916. - s. 63-68
Emne: Molde - Tuberkuløse / Molde - Sjukehus / Reknes sana-
torium / Tuberkuløse 

[299] Kulsrud, Kr. 
Da Reknes sanatorium ble ødelagt av tyskerne. - i: Norsk syke-
hustidende, 20. - s. 87-93
Emne: Molde - Sjukehus / Reknes sanatorium 

[300] Kvarstein, Thordis 
Nasjonalforeningens og Møre og Romsdal sykepleieskole 
1958-1983 : kort historikk. - Molde, 1983. - 54 s. : ill.
Emne: Molde - Sjukepleieutdanning / Høgskolar /
Sjukepleieutdanning 

[301] Leigh, Erling
Kristofer Heggdal til minne. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
1969. - s. 7
Emne: Molde - Legar / Heggdal, Kristofer (lege) / Legar 
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[302] Lov om ophævelse af nogle bestemmelser angaaende Reknæs
hospital : Stockholms slot den 11te februar 1860. - Kristiania :
Grøndahl, 1860. - 1 fold. bl.
Emne: Molde - Spedalske / Molde - Sjukehus / Spedalske /
Reknes Hospital 

[303] Lyster, Brit 
Barndoms- og ungdomsminner fra Kleive. - i: Årsskrift /
Romsdal sogelag, 1986. - s. 87-119
Emne: Molde - Sjukehus / Molde - Spanskesjuka / Opdøl sjuke-
hus / Spanskesjuka / Epidemiar / Kleive 

[304] Løberg, T. J. 
Tabeller over de spedalske i Norge i aaret 1871 samt aarsberet-
ning for samme aar til departementet for det indre fra overlegen
for den spedalske sykdom. - Christiania, 1873. - 43 . - Eige av-
snitt om Reknes sanatorium
Emne: Molde - Sjukehus / Molde - Tuberkuløse / Reknes sana-
torium / Tuberkuløse / Sjukehus 

[305] Lønsethagen, Bodil 
Norge rundt : Hørselssentralen ved Fylkessjukehuset i Molde. - i:
Audiografen, 1991, nr. 2. - s. 12-13
Emne: Molde - Sjukehus / Hørselssentralen ved Molde sjukehus/
Molde sjukehus / Hørsel 

[306] Mellbye, P. A. M. 
Lergrovik Sanatorium for tuberkuløse. - i: Norges kursteder og
deres kurmidler. Kristiania : Cammermeyer, 1903. - s. 138
Emne: Molde - Tuberkuløse / Molde - Helseheimar / Lergrovik
Sanatorium / Tuberkuløse 

[307] Mellbye, P. A. M. 
Reknes Sanatorium for tuberkuløse. - i: Norges kursteder og de-
res kurmidler. Kristiania : Cammermeyer, 1903. - s. 144-147
Emne: Molde - Tuberkuløse / Molde - Sjukehus / Reknes sana-
torium / Tuberkuløse / Sjukehus 
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[308] Moestue, Sven 
Hoffmann-familien i Molde. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
1979. - s. 67-83
Emne: Molde - Legar / Hoffmann, Jacob Ludvig (lege) / Legar 

[309] Morten Parelius’s forfatterskap. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
1966. - s. 98-99
Emne: Molde - Legar / Ålesund - Legar / Parelius, Morten (lege) /
Legar 

[310] Mowinckel, Con 
Morten Parelius til minne. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1966. -
s. 94-97
Emne: Molde - Legar / Ålesund - Legar / Parelius, Morten (lege) /
Legar 

[311] Olafsen-Holm, Jørgen
Møre og Romsdal fylkessjukehus. - i: Romsdals amt, Møre og
Romsdal fylke under kommunalt folkestyre, 1939. - s. 507-508
Emne: Molde - Sjukehus / Sjukehus / Molde sjukehus 

[312] Olafsen-Holm, Jørgen
Opdøl sjukehus for sinnssjuke. - i: Romsdals amt, Møre og
Romsdal fylke under kommunalt folkestyre, 1939. - s. 509
Emne: Molde - Sjukehus / Opdøl sjukehus / Sjukehus / Psykiatri 

[313] Parelius, Hans Christian
Distriktslege Hans Christian Parelius 1848-1925 : erindringer,
dikt og sanger. Med biografi og bibliografi / samlet av Nils
Parelius og utarbeidet med bistand av Rolf Parelius. - [Molde],
1965-1972. - 197 s.
Emne: Molde - Legar / Aure - Legar / Smøla - Legar / Parelius,
Hans Christian (lege) / Legar 
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[314] Parelius, Hans Christian
Erindringer fra min praksis / biografiske opplysninger ved Nils
Parelius. - [Molde], [s.a.]. - [22] bl. : Stensiltrykk
Emne: Molde - Legar / Aure - Legar / Smøla - Legar / Parelius,
Hans Christian (lege) / Legar 

[315] Schnitler, Hans Peter 
Om Rechnæs Hospital. - i: Beskrivelse over Romsdals Fogderie
1768 og 1789. - Molde : Romsdal sogelag, 1974. - s. 89-91
Emne: Molde - Sjukehus / Reknes Hospital / Spedalske 

[316] Sjukehusapoteket i Molde 20 år : 1975-1995. - Molde, 1995. -
11 s. : ill.
Emne: Molde - Apotek / Apotek / Sjukehusapoteket i Molde 

[317] St. Karl Borromeus søstre i Molde 1923-1990. - Stensil. -
Molde, 1990
Emne: Molde - Nonner / St. Karl Borromeus’ søstre / Nonner 

[318] Strand, Randi Kristin 
Knud Mann og Anna Dorothea Myndermann : prosteparet som
gav bort Hustadgodset til Reknes Hospital. - i: Årsskrift /
Romsdal sogelag, 1996. - s. 19-28
Emne: Molde - Sjukehus / Molde - Spedalske / Reknes Hospital /
Spedalske 

[319] Strand, Randi Kristin 
Organisering av omsorg for spedalske under eineveldet : Reknes
hospital 1708-1794. - Trondheim : Hovudoppgåve i historie,
Historisk Institutt, NTNU, Hausten 1997. - 232 s. + [11] bl. :
tab., ill.
Emne: Molde - Spedalske / Molde - Sjukehus / Spedalske /
Reknes Hospital 
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[320] Strand, Rolf
[Om Reknes Hospital]. - i artikkelen: Reknes - Røysan, i: Års-
skrift / Romsdal sogelag, 1999. - s. 12-15
Emne: Molde - Sjukehus / Spedalske / Tuberkuløse / Reknes
Hospital / Reknes sanatorium 

[321] Strømskag, Kjell Erik
Morten Parelius : Polyhistor og leilighetsdikter, men først og
fremst lege. - i: Tidsskrift for Den norske lægeforening, 1989, 
nr. 34/35/36. - s. 3566-3568
Emne: Molde - Legar / Ålesund - Legar / Surnadal - Legar /
Parelius, Morten (lege) / Legar 

[322] Symra barnehjem 70 år : 1925-1995 : jubileumsskrift ved Symra
barnehjems 70-års jubileum 19. august 1995 / redigering/ inter-
vju: Bjørg Irene Hovde. - Molde : Nasjonalforeningen Bolsøy
helselag i samarbeid med Symra barnehjem, 1995. - 34 s. : ill.
Korp. som emne: Symra barnehjem 
Emne: Molde - Barneheimar / Barneheimar 

[323] Sæther, Per 
Reknæs hospital for spedalske. - i:Tidsskrift for Sunnmøre 
historielag, 1988. - s. 41-45
Emne: Molde - Spedalske / Molde - Sjukehus / Reknes Hospital /
Spedalske 

[324] Thomassen, O. K. 
Reknes Sanatorium. - i: Helsetjenester i Møre og Romsdal
gjennom hundre år, 1986. - s. 43-53
Emne: Molde - Sjukehus / Reknes sanatorium / Tuberkuløse 

[325] Tofte, Skule 
Romsdals amtssykehus’s (Fylkessjukehuset i Molde) historie. -
kopiert hefte. - Molde, [1961]. - 301 s.
Emne: Molde - Sjukehus / Molde sjukehus 
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[326] Tveeikrem, Per Kåre 
Sjukehusenes Personalforening 50 år : 1936-1986. - Molde,
1986. - 23 s. : ill.
Emne: Molde - Sjukehus / Molde - Fagforeiningar /
Sjukehusenes Personalforening / Fagforeiningar 

[327] Venaas, Bjørn 
Tilbakeblikk. - i: Helsetjenester i Møre og Romsdal gjennom
hundre år, 1986. - s. 135-142
Emne: Molde - Legar / Legar / Venaas, Bjørn (lege) /
Poliomyelitt 

[328] Vikenes, Knut 
Jordmor Beate Talberg Stavdal : (1887-1937). - i: Årsskrift /
Romsdal Sogelag, 1993. - s. 111-114
Emne: Molde - Jordmødre / Kleive / Jordmødre / Stavdal, Beate
Talberg (jordmor) 

[329] Ødegaard, Arne
Fylkessjukehuset i Molde 1862-1985. - i: Helsetjenester i Møre
og Romsdal gjennom hundre år, 1986. - s. 54-62
Emne: Molde - Sjukehus / Molde sjukehus / Sjukehus 

[330] Ødegaard, Arne
Mikrobiologisk avdeling ved Fylkessjukehuset i Molde : 1960-
2000 / Arne Ødegaard. - Molde : Fylkessjukehuset, 2000. - 46 s.
: ill.
Emne: Molde sjukehus - Mikrobiologisk avdeling / Molde -
Sjukehus / Mikrobiologi 

[331] Ødegård, Ottar
Molde - «Blomsternes By» : fra distriktslege Hans Christian
Parelius’ medisinalberetning for 1899. - i: Årsskrift / Romsdal
sogelag, 1986. - s. 138-139
Emne: Molde - Folkehelse / Folkehelse 
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Nesset
[332] Bergh, Leif 

Helsestellet i Nesset / Leif Bergh og Olaf Hartmann-Johnsen. - i:
Nesset kommune gjennom 150 år, 1987. - s. 210-216
Emne: Nesset - Helsestell / Helsestell 

[333] Frisvoll, Margrethe 
Spanskesjuka i Eresfjord / Margrethe Frisvoll og Karoline
Øverås. - i: Bak bogestelle - langs bygdaveg. - (Salar-serien ; 
nr 16), 1999. - s. 30-31
Emne: Nesset - Spanskesjuka / Spanskesjuka / Epidemiar /
Eresfjord 

[334] Hasselgård, Terje 
Blåskjellforgiftning : en epidemi i Nesset kommune. - i:
Tidsskrift for Den norske lægeforening, 1984, nr. 5. - s. 292-294
Emne: Nesset - Blåskjelforgifting / Blåskjelforgifting /
Epidemiar 

[335] Hola, Ola
Heimedoktrar. - i: Folkeliv og tradisjon frå Nesset. B. II, 2001. -
s. 351-353 (Delvis det same i: Gammalt frå Nesset. D. I, 1980, 
s. 62-63)
Emne: Nesset - Folkemedisin / Folkemedisin 

[336] Hola, Ola
Innteken og lært til jordmor. - i: Folkeliv og tradisjon frå Nesset.
B. II, 2001. - s. 57
Emne: Nesset - Folkemedisin / Folkemedisin / Fødslar 

[337] Hola, Ola
Noko om kosthald og arbeidsliv på gardane omkring 1850. - i:
Folkeliv og tradisjon frå Nesset. B. I, 2000. - s. 140-145 (Delvis
det same i: Gammalt frå Nesset. D. I, 1980, s. 75-79)
Emne: Nesset - Kosthald / Kosthald 
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[338] Hola, Ola
Om sjukdommer og råder for dei. - i: Folkeliv og tradisjon frå
Nesset. B. II, 2001. - s. 346-351 (Delvis det same i: Gammalt frå
Nesset. D. I, 1980, s. 63-67)
Emne: Folkemedisin / Nesset - Folkemedisin 

[339] Oppigard, Hans
Helsetilstanden. - i: Oppigard i minnet mitt, 1987. - s. 35-36
Emne: Nesset - Helsestell / Nesset - Folkemedisin / Helsestell /
Eikesdal / Legeskyss / Folkemedisin 

[340] Oppigard, Hans
Kosthaldet. - i: Oppigard i minnet mitt, 1987. - s. 32-33
Emne: Nesset - Kosthald / Kosthald / Eikesdal 

[341] Viken, Linda 
Trygdeheimen. Sjukeheimen. - i: No te dags. - (Salar-serien ; 5),
1986. - s. 54-57
Emne: Nesset - Sjukeheimar / Sjukeheimar / Eresfjord 

[342] Ødegård, Alfred 
Gamle kjerringråder fra Vistdal. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
1987. - s. 92-94
Emne: Nesset - Folkemedisin / Vistdalen / Folkemedisin 

[343] Øverås, Bjarne 
Jordmorskyss under krigen. - i: På køyretyet skal godtfolk kjen-
nast. - (Salar-serien ; 13), 1993. - s. 24- 28
Emne: Nesset - Jordmødre / Jordmødre / Jordmorskyss /
Legeskyss / Verdskrigen 1939-1945 

[344] Aarstad, Ole 
Jordmor Ingeborg Otten. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1991. -
s. 151-154
Emne: Nesset - Jordmødre / Jordmødre / Otten, Ingeborg (jordmor) 
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Rauma
[345] Bø, Ingeborg L.

Banstæll, banklee. - i: Frå farne dagar, 1979. - s. 60-62
Emne: Rauma - Småbarnsstell / Småbarnsstell / Linde / Tåte /
Innfjorden 

[346] Dahle, Olav 
Sjukebilkøyring i Hen 1948-1970. - i: Årsskrift / Romsdal soge-
lag, 1997. - s. 45-50
Emne: Rauma - Sjuketransport / Isfjorden / Sjuketransport 

[347] Larsen, Astrid Ramstad 
Grytten Sykepleieforening 1911-1951. - Åndalsnes, 1951. - 
16 s., [2 bl.]
Emne: Rauma - Helselag / Grytten Sykepleieforening / Helselag /
Åndalsnes 

[348] Meringdal, Odd
Åndalsnes apotek : 1914 - 15. juni - 1994. - Åndalsnes :
Apoteket, 1994. - 15 s. : ill.
Emne: Rauma - Apotek / Apotek / Åndalsnes apotek 

[349] Moen, Eirik
Barnet- fødsel og dåp. - i: Bygdaboka for Voll. B. III, 1991. - 
s. 94-111
Emne: Rauma - Fødslar / Fødslar / Småbarnsstell / Svangerskap /
Måndalen / Sigershuve / Innfjorden 

[350] Moen, Eirik
Gardkjerringar og barnefødslar. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag,
1989. - s. 59-67
Emne: Rauma - Fødslar / Måndalen / Eidsbygda 

[351] Moen, Eirik
Hoggorm i magen. - i: Bygdaboka for Voll. B. III, 1991. - s. 64-65
Emne: Rauma - Folkemedisin / Folkemedisin / Hestepiss /
Måndalen 
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[352] Moen, Eirik
Mat og matstell. - i: Bygdaboka for Voll. B. III, 1991. - 
s. 243-289
Emne: Rauma - Kosthald / Kosthald / Innfjorden / Måndalen 

[353] Myskja, Karl
Helsestellet. - i: Bygdebok for Eid, 1987. - s. 89-95
Emne: Rauma - Helsestell / Rauma - Jordmødre / Rauma -
Helselag / Rauma - Legar / Helsestell / Eid helselag / Eidsbygda /
Jordmødre / Legar / Helselag 

[354] Oterholm, Olav
Helsestellet. - i: Bygdaboka for Voll. B.I, 1979. - s. 569-582
Emne: Rauma - Helsestell / Rauma - Legar / Rauma - Jordmødre /
Rauma - Helselag / Rauma - Husmorvikarar / Helsestell /
Måndalen / Jordmødre / Voll helselag / Husmorvikarar /
Innfjorden / Legar 

[355] Strømskag, Kjell Erik
Redningsaksjonen i Trollveggen påsken 1989 : generelle og 
medisinske erfaringer / Kjell Erik Strømskag, Thor Haug, Bjørn
Myrer-Lund. - i: Tidsskrift for Den norske lægeforening, 1989,
nr. 34/35/36. - s. 3547-3550
Emne: Rauma - Naudhjelp / Klatreulukker / Trollveggen /
Naudhjelp 

[356] Søvik, Olav
Mat og klede. - i: Øvre Søvik : gard og grunn, liv og lagnad,
[1983]. - s. 120-124
Emne: Rauma - Kosthald / Rauma - Klede / Kosthald /
Måndalen / Klede 

[357] Søvik, Olav
Presten Jonas J. Schanke og helsetilhøva i Grytten prestegjeld. -
i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1984. - s. 21-28
Emne: Rauma - Folkehelse / Folkehelse / Schanke, Jonas J. (prest)
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[358] Aandal, Karl Jostein 
Helselaget i Rødven. - i: Rødvenboka, 1996. - s. 240-243
Emne: Rauma - Helselag / Helselag / Rødven helselag 

[359] Aandal, Karl Jostein 
Legetenesta i området. - i: Rødvenboka, 1996. - s. 317
Emne: Rauma - Legar / Legar / Eidsbygda 

[360] Aarseth, Svein 
Forebyggende helsearbeid blant eldre : helsekontroll av 68-
åringer i Rauma kommune / Svein Aarseth og Johannes Vatne. -
i: Tidsskrift for Den norske lægeforening, 1988, nr. 24. - 
s. 1937-1939
Emne: Rauma - Eldreomsorg / Rauma - Helsekontroll /
Helsekontroll / Eldreomsorg 

Sandøy
[361] [Doktorhistorie]. - i: Årsskrift / Sandøy Sognemnd, 1993. - s. 50

Emne: Haram - Legar / Legar / Norland (lege) / Sandøy - Legar /
Brattvåg / Legeskyss 

[362] Eidskrem, Agnar 
Prolog - helselagsårsmøte i 1957. - i: Ord ved hav / Sandøy
sogenemnd, 2000. - s. 88-89
Emne: Sandøy - Helselag / Finnøy helselag / Helselag 

[363] Finnøy, Olga 
Rorbukokke - eit kvinneyrke. - i: Årsskrift / Sandøy Sogenemnd,
1988. - s. 28-30
Emne: Sandøy - Kosthald / Rorbukokker / Kosthald 

[364] Marøy, Elias E. 
Doktorskyss til øyane sistpå 1800-talet. - i: Årsskrift / Sandøy
Sogenemnd, 1989. - s. 51
Emne: Sandøy - Legar / Legar / Legeskyss 
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[365] Nilsen-Husøy, Laura 
Om kosthald på Ona-Husøy før og no. - i: Årsskrift / Sandøy
Sogenemnd, 1994. - s. 49-56
Emne: Sandøy - Kosthald / Kosthald 

[366] Os, Edvard 
Helsevern. - i: Sandøy i Romsdal. B.I, 1961. - s. 118-121
Emne: Sandøy - Helsestell / Sandøy - Jordmødre / Sandøy -
Legar / Helsestell / Jordmødre 

[367] Os, Edvard 
Helsevern. - i: Sandøy i Romsdal. B.I, 1961. - s. 351-369
Emne: Sandøy - Helsestell / Sandøy - Jordmødre / Sandøy -
Legar / Sandøy - Helselag / Sandøy - Helsesøstre / Jordmødre /
Helsestell / Helselag / Helsesøstre 

Vestnes
[368] Frostad, Jan 

Livsminne. - i: Årsskrift / Vestnes sogelag, 2001. - s. 9-11
Emne: Vestnes - Kosthald / Kosthald 

[369] Hasle, Eivind
Åndsveikeomsorga og Hellandheimen - frå hjartesak til sam-
funnssak. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1998. - s. 7-40
Emne: Vestnes - Psykisk utviklingshemma / Psykisk utviklings-
hemma / Hellandheimen / Undervising (psykisk utviklings-
hemma) 

[370] Hummelvoll, Toralv 
Hellandheimen : en heim innad, en institusjon utad. - i: Årbok
for Nidaros bispedømme, 1960. - s. 63-68
Emne: Vestnes - Psykisk utviklingshemma / Psykisk utviklings-
hemma / Hellandheimen / Undervising (psykisk utviklings-
hemma) 
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[371] Hustad, Alf Johan 
Tomrefjord folkebad - «Grannelaug». - i: Årsskrift / Vestnes
sogelag, 1999. - s. 25-29
Emne: Vestnes - Folkebad / Folkebad / Tomrefjord folkebad 

[372] Kjøpstad, Martin 
Tobakksbruk i farne tider. - i: Årsskrift / Romsdal sogelag, 1986. -
s. 140-144
Emne: Vestnes - Nytelsesmiddel / Tobakk / Rusmiddel /
Nytelsesmiddel 

[373] Nerheim, Knut R. 
Tresfjord Helselag. - i: Bygdebok for Tresfjord / ved Agnar
Skeidsvoll, 1959. - s. 499-501
Emne: Vestnes - Helselag / Tresfjord Helselag / Helselag 

[374] Rekdal, Bjarne
Romsdals Tuberkulosehjem - Romsdal Helseheim. - i: Årsskrift /
Romsdal sogelag, 1976. - s. 18-41
Emne: Vestnes - Helseheimar / Romsdals Tuberkulosehjem /
Romsdal Helseheim / Tuberkuløse / Psykiatri / Helseheimar 

[375] Vestnes helselag 50 år : 1912-1962. - Vestnes, 1961. - 36 s.
Emne: Vestnes - Helselag / Vestnes helselag / Helselag 
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[376] Christensen, Einar Thurn 
Liste over distriktsleger på Nordmøre. - i: Etc A 7b
(Lokalhistorisk arkiv ved Kristiansund folkebibliotek)
Emne: Nordmøre - Legar / Legar 

[377] Gjernes, Olav 
Da Blod-Jo tapte trua på dei gamle doktorrådene sine. - i: 
Du mitt Nordmøre, 1977. - s. 14-20
Emne: Nordmøre - Folkemedisin / Folkemedisin 

[378] Hyldbakk, Hans
Eit brev frå John Neergaard. - i: Årsskrift for Nordmøre
Historielag, 1974. - s. 50-51
Emne: Nordmøre - Apotek / Kristiansund - Apotek / Apotek 

[379] Johannesen, Wm. 
Dom for kvaksalveri. - i: Årsskrift for Nordmøre historielag,
1960. - s. 264
Emne: Nordmøre - Folkemedisin / Frei - Folkemedisin /
Folkemedisin 

[380] Vatten, Ingeborg Åsen
Dokter’n vår. - Trondheim : Rune, 1978. - 47 s. : ill., port.
Emne: Tustna - Legar / Halsa - Legar / Øvrevik, Johan Fredrik
(lege) / Legar 

[381] Østbø, Bjarne
Jorddraging - ei folketru gjennom tusen år. - i: 
Du mitt Nordmøre, 1967. - s. 32-38
Emne: Nordmøre - Folkemedisin / Folkemedisin / Jorddraging 
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Aure
[382] Bugen, Gudtorm 

Doktor Pareli og andre doktorar i Aure. - i: Du mitt Nordmøre,
1990. - s. 43-50
Emne: Aure - Legar / Legar / Parelius, Hans Christian (lege) 

[383] Bugen, Gudtorm 
Einesdoktoren. - i: Du mitt Nordmøre, 1981. - s. 40-48
Emne: Aure - Legar / Eines, Ole (lege) / Legar 

[384] Orten, Per Eilert 
Levekår og kvardagsliv. - i: Den nye dagen gryr : bygdabok for
Aure 1800-1900, kap. IX, 2000. - s. 696-707
Emne: Aure - Levekår / Aure - Folkemedisin / Aure -
Vaksinasjonar / Aure - Jordmødre / Jordmødre / Levekår /
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Sunnmøre tannlegeforening 71
Surnadal – Helselag 432, 434
Surnadal – Jordmødre 433
Surnadal – Legar 321, 435
Surnadal helselag 432, 434
Svangerskap 33, 45, 349
Svartedauen 203, 208, 214, 235
Svenskesuppe 253
Sykkylven – Folkemedisin 23
Sykkylven – Helselag 113, 114
Sykkylven – Jordmødre 115
Sykkylven – Legar 112
Symra barnehjem 250, 322
Syvde 63, 117, 118
Sæbønes, Pernille Marie Trulsdotter (jordmor) 156
Tafjord, Lina (jordmor) 110
Tannhelse 10, 33, 65, 71, 86, 104, 

141, 167, 173, 221, 273
Tannlegar 33, 46, 71, 173, 431
Tarberg, Edna 95
Thesen, Einar (lege) 105
Thesen, Fredrik Wilhelm (lege) 389
Tingvoll – Folketalsutvikling 438
Tingvoll – Helsestell 436, 437, 440, 442
Tingvoll – Tuberkuløse 437, 439, 441
Tobakk 24, 55, 249, 372
Tomrefjord folkebad 371

124



Torgersen, Oddmund (lege) 102
Trafikkulukker 3
Trandal helselag 164
Tresfjord Helselag 373
Trollveggen 355
Tryggestad, Jørgen Jonson (lekmann) 103
Tuberkuløse 9, 33, 49, 54, 175, 209, 

235, 250, 259, 266, 279, 
283, 284, 286, 287, 288, 
289, 290, 291, 292, 294, 
295, 297, 298, 304, 306, 
307, 320, 324, 374, 437, 
439, 440, 441

Tustna – Helsestell 443, 444
Tustna – Legar 380
Tyfoidfeber 235
Tåte 192, 345
Ulstein – Folkehelse 57
Ulstein – Helsestell 57, 58, 116
Ulstein – Jordmødre 58
Ulstein – Legar 58, 116
Ulstein – Levekår 57
Undervising (psykisk utviklingshemma) 193, 369, 370
Urke helselag 151
Utrøyking 421
Vaksinasjonar 384
Vanylven – Folkemedisin 119
Vanylven – Helselag 119, 121
Vanylven – Helsestell 117, 118, 119
Vanylven – Hygiene 117
Vanylven – Jordmødre 119
Vanylven – Kosthald 63
Vanylven – Legar 24, 117, 119
Vanylven – Sjukepleie 119
Vartdal 145, 155, 174
Vartdal helselag 174
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Vatne 75, 76, 80
Veidholmen 418, 419, 424, 428
Veidholmens sanitetsforening 419
Venaas, Bjørn (lege) 327
Verdskrigen 1914–1918 239
Verdskrigen 1939-1945 32, 34, 227, 228, 237, 

239, 243, 253, 343
Vestnes – Folkebad 371
Vestnes – Helseheimar 374
Vestnes – Helselag 373, 375
Vestnes – Kosthald 368
Vestnes – Legar 258
Vestnes – Nytelsesmiddel 372
Vestnes – Psykisk utviklingshemma 369, 370
Vestnes – Tuberkuløse 250
Vestnes helselag 375
Viddal og Leira helselag 169
Vigra 62
Vistdalen 342
Volda – Folkehelse 125
Volda – Folkemedisin 64, 120, 122, 123, 124
Volda – Helselag 130, 133, 134
Volda – Jordmødre 64, 127
Volda – Kosthald 63
Volda – Legar 64, 128
Volda – Naudhjelp 131, 132
Volda – Sjukehus 126, 129
Volda Røde Kors hjelpekorps 131, 132
Volda Sanitetslag 130, 133, 134
Volda sjukehus 126, 129
Voll helselag 354
Vonheim tuberkuloseheim 437, 439, 441
Werring, Martin Tuxen (lege) 389
Wullum, Ulrikke (jordmor) 426
Wærdahl, Dorthea (jordmor) 398
Ørskog – Folkemedisin 135
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Ørskog – Helsestell 135, 136, 137
Ørskog – Jordmødre 135
Ørskog – Legar 137
Ørskog pleieheim 135
Ørsta – Folkemedisin 64, 138, 143, 161
Ørsta – Heimesjukepleie 147
Ørsta – Helselag 139, 141, 142, 146, 151, 

152, 158, 160, 163, 164, 
165, 166, 169, 171, 174

Ørsta – Helsestell 140, 141, 143, 145, 150, 
154, 155, 174

Ørsta – Helsesøstre 147
Ørsta – Hygiene 143, 145
Ørsta – Jordmødre 64, 141, 143, 145, 156, 

157, 159, 170, 174
Ørsta – Legar 64, 141, 143, 145, 148, 

149, 167, 174
Ørsta – Levekår 143, 144, 162
Ørsta – Sjukdomar 144, 145, 153, 162, 168, 

172
Ørsta – Sjukepleie 143
Ørsta – Tannhelse 141, 167
Ørsta – Tannlegar 173
Ørsta sanitetslag 139, 141, 146, 171
Øvrevik, Johan Fredrik (lege) 380
Øye, Olave (jordmor) 157
Øyen, Gunnhild (jordmor) 433
Aalborg, Niels Michelsen (dansk lege) 128
Ålesund – Apotek 176
Ålesund – Folkehelse 176, 177
Ålesund – Helselag 175, 178, 179, 181, 190, 

191
Ålesund – Helsestell 184, 185, 186
Ålesund – Legar 176, 177, 309, 310, 321
Ålesund – Naudhjelp 187, 188, 189
Ålesund – Sjukehus 182, 183
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Ålesund – Sjuketransport 180
Ålesund – Tuberkuløse 178, 191
Ålesund Røde Kors 187
Ålesund Røde Kors hjelpekorps 188, 189
Ålesund sanitetsforening 179, 181, 190
Ålesund sjukehus 182
Aalesunds tuberkuloseforening 178, 191
Åndalsnes 347, 348
Åndalsnes apotek 348
Årelating 396, 397
Aarnes, Borgny (jordmor) 115
Aas, Jens Olsen (apoteker) 272
Aasebø, Martinius Johnson (lekmann) 120, 122, 123
Aasebø, Petter Jonsson (lekmann) 123

128


	Omslag
	Innhald
	Forord av Dag Brekke
	Helseutvikling gjennom 400 år av Ottar Ødegård
	Om bibliografien av Dag Skarstein
	Helse i lokallitteraturen
	Møre og Romsdal
	Sunnmøre
	Romsdal
	Nordmøre

	Forfattarregister
	Emneregister



